
Foto: Kamil Falta

10
říjen

2020



Město Nové Město nad Metují ve spolupráci s Městským klubem, 
Českým svazem bojovníků za svobodu a Skautským oddílem Albatros

pořádá

SLAVNOSTNÍ VEČER
ke dni vzniku samostatného československého státu

ve středu 28. října 2020 od 17.00 hodin
v koncertním sále zámku rodiny Bartoň-Dobenín

Program
• Slavnostní zahájení

• Předání ocenění města Nové Město nad Metují
• Koncert vážné hudby – Nos Dames - Francouzské šansony, 

Martina Forejtková – klavír, akordeon, zpěv, 
Kateřina Prokešová – violoncello, kytara, zpěv.

Po ukončení večera pietní akt u pomníku padlých 
na náměstí Republiky.

Srdečně zvou pořadatelé.



říjen 2020 1

o t á z k y  p r o  s t a r o s t u

V říjnovém čísle se pana starosty ptám na 
aktuální situaci v našem městě související 
s nákazou Covid-19. Současně se zmíníme  
o chystaných kulturních akcích ve městě.

Pane starosto, 28. říjen je nejvýznamněj-
ším českým státním svátkem a u této pří-
ležitosti se každoročně udělovala ocenění 
města. Jak tomu bude v letošním roce?

Den založení samostatného českoslo-
venského státu – 28. říjen – je každý rok  
v Novém Městě nad Metují dnem, kdy oce-
ňujeme význačné osobnosti kulturního  
a společenského života. Věřím, že nejinak 
tomu bude i v letošním roce. Pokud nám to 
aktuální situace dovolí, tak v 17 hodin pro-
běhne slavnostní večer na zámku rodiny 
Bartoň-Dobenín. Na programu večera bude 
předání poděkování občanům za dobrovol-
nickou činnost v boji proti šíření viru COVID 
– 19 v době nouzového stavu na jaře 2020. 
Oceněni budou jak jednotlivci, tak celé ko-
lektivy. Poděkování kolektivů obdrží: Junák 
– český skaut, středisko ÚTA Nové Město 
nad Metují, z. s., za zajišťování nákupů pro 
seniory a osoby v karanténě, dále Osad-
ní výbor Vrchoviny za nákupy pro seniory  
a osoby v karanténě ve Vrchovinách, kolek-
tiv obchodu Zdravá výživa – Vitálka za zajiš-
ťování distribuce a šití roušek a vietnamská 
komunita (rodina Buc Giang), a to rovněž za 
distribuci a šití roušek pro občany našeho 
města. Za jednotlivce obdrží poděkování 
Bc. Jan Hylský za koordinaci dobrovolnic-

ké práce v rámci boje s pandemií a Ing. Jiří 
Jirman, který se po celou dobu nouzového 
stavu velmi iniciativně podílel na výrobě 
komponentů pro ochranné štíty v rám-
ci projektu „Tiskne celé Česko“. Součástí 
slavnostního večera na zámku bude také 
koncert vážné hudby a celý večer zakončí 
pietní akt na náměstí Republiky, kde budou 
položeny kytice na počest padlých hrdinů, 
kteří bojovali za naši svobodnou vlast.

V pátek 2. října 2020 začíná zimní semestr 
Univerzity třetího věku. Jak bude výuka 
studentů probíhat v letošním roce?
Konání Univerzity třetího věku jsme dlou-

hou dobu zvažovali, neboť epidemiologická 
situace se stále mění a senioři jsou ohro-
ženou skupinou. Protože zájem studentů 
o navštěvování přednášek je velký a pro-
jevili zájem se společně setkávat i za této 
situace, tak jsme hledali co nejbezpečnější 
řešení. Jako ideální prostor nám pak vyšlo 
místní Kino 70, kde nám vyšli vstříc a díky 
tomu můžeme již v pátek 2. října uskutečnit 
první přednášku. V tomto místě je možné 
dodržet rozestupy a riziko přenosu nákazy 
bychom tak měli minimalizovat. Studenti si 
pro zimní semestr zvolili témata „Rituály 
evropských královských rodů“ a „Křesťan-
ská ikonografie a hagiografie“, přihlášeno 
jich máme více než 40.

Když už jste zmínil aktuální epidemiologic-
kou situaci, můžete tedy čtenářům prozra-
dit, jak to vypadá v současné době v našem 
městě?

Situace v Novém Městě nad Metují je  
v současné době relativně dobrá (rozhovor 
proběhl v úterý 29. září 2020). Dle zprávy  
z hygienické stanice je v našem městě 
nakaženo pouze pár jednotek obyvatel 
a počty se nijak razantně nezvyšují. Rád 
bych ale v této souvislosti požádal všech-
ny občany, aby dodržovali veškerá nařízení 
vlády, abychom tato nízká čísla udrželi co 
nejdéle.

Děkuji za rozhovor! 
(EK)

i n f o r m a č n í  c e n t r u m  n o v é  m ě s t o  n a d  m e t u j í

Zaháníme podzimní chmury a nemoci
Říjen je měsícem, kdy příroda hraje všemi barvami, ale teploty už 
pomalu klesají. Máme pro vás pár tipů, jak si podzim zpříjemnit.
• Vyrážíte na výlet a chcete vyzkoušet nordic walking? Hole ne-
musíte hned kupovat, rádi vám je zapůjčíme a poradíme, kam se 
vydat.
• Co takhle se po návratu něčím zahřát a zároveň udělat něco pro 
své zdraví? Pro takové chvíle tu máme dvě značky bylinných sirupů 
z Červeného Kostelce. Příchutí je bohaté spektrum – od šípku přes 
zázvor až po smrk a aronii.
• Máme pro vás také zábavu na dlouhé rodinné večery. Pexeso 
(neboli Pekelně se soustřeď) s novoměstskými motivy od místních 
výtvarníků potěší každého patriota i přeborníka ve stolních hrách.
Těšíme se na vaši návštěvu a přejeme krásné podzimní dny.

Text: Andrea Kecová a Jiří Švanda
Foto: Tomáš Menec

Petr Hable
starosta



2 Novoměstský zpravodaj

Zprávy z radnice
Do uzávěrky říjnového čísla Novoměstské-
ho zpravodaje proběhla dvě zasedání Rady 
města Nové Město nad Metují (dále jen RM).

Rada měSta č. 46
Zasedání RM proběhlo dne 24. srpna 2020 
za účasti pěti radních. Jednalo se o tzv. 
„koncepční zasedání RM“, což znamená, 
že jeho program není tradičně členěn do 
obvyklých článků. Z nich je zařazen v pro-
gramu pouze článek Různé, který zahrnuje 
body, které bylo nutno akutně projednat, 
ale jinak jsou do programu zařazena jed-
notlivá témata, která je třeba projednat 
v podrobné koncepční diskusi radních  
a případně k nim přijmout usnesení, která 
umožní další vývoj v daných oblastech. 
Program RM obsahoval celkem 24 bodů, 
ke kterým bylo přijato celkem 37 usnesení. 
Jednání trvalo od 13.00 do 18.00 hodin.

RůZNé: 
Rm souhlasila:
» s prominutím nájemného společnosti 
První novoměstská teplárenská, s. r. o. za 
zásah do pozemků města, st. p. p. č. 1521, 
1522, 1523, 1524, 1533 a p. p. č 368/2, 368/4, 
368/8, vše v k. ú. Nové Město nad Metují,  
v úseku ul. Na Bořetíně, v délce 528,6 m, 
pro realizaci stavby „Rekonstrukce teplo-
vodního vedení Bořetín“,
» se zadávací dokumentací na akci „Pří-
rodní zahrada MŠ Na Františku, Nové Město 
nad Metují“ a s vyhlášením této veřejné za-
kázky, 
» se zadávací dokumentací na akci „Park 
Březinky, Nové Město nad Metují, I. etapa“ 
a s vyhlášením této veřejné zakázky,
» se změnou organizační struktury Odboru 
správního ode dne 01.11.2020, 
» se zrušením kontejnerového stání (bílé  
a barevné sklo) v ul. Pod Strážnicí a uložila 
umístit na plochu po zrušeném kontejne-
rovém stání v ul. Pod Strážnicí 1x lavičku  
a 1x odpadkový koš.
Rm pověřila ST a MST předložit k jednání  
s ŘSD, KHK a SÚS alternativní variantu 
uspořádaní silniční sítě v Novém Městě nad 
Metují za účelem budoucího přeznačení 
stávající silnice I/14 vedoucí přes Městskou 
památkovou rezervaci v Novém Městě nad 
Metují.
Rm schválila příkazní smlouvu na organi-
zaci a administraci architektonické soutěže 
„Kulturní centrum Kino 70, Nové Město nad 
Metují“ mezi městem Nové Město nad Me-
tují a Ing. arch. MgA. Davidem Mateáskem, 
Praha 10 - Malešice, IČO: 61025879, za na-
bídkovou cenu ve výši 140.360 Kč vč. DPH.
Rm jmenovala ve smyslu ustanovení § 102, 
odst. 2, písmeno g, zákona o obcích, na 

základě doporučení výběrové komise pro 
posouzení uchazečů a na návrh tajemníka 
Městského úřadu Nové Město nad Metují, 
pana Ing. Petra Kubalu vedoucím Odboru 
správního Městského úřadu Nové Město 
nad Metují s platností ode dne 01.11.2020.

KoNCePčNí ZáležitoSti
Aktualizace strategického plánu měs-
ta - obsah Dotazníku pro obyvatele města  
a obsah Dotazníku „Průzkum podnikatel-
ského prostředí v Novém Městě nad Metují“:
Rm projednala a vzala na vědomí:
» znění dotazníku pro obyvatele, který je 
součástí názorového průzkumu realizo-
vaného v rámci aktualizace Strategického 
plánu města pro období 2021 – 2030, 
» obsah dotazníku „Průzkum podnikatel-
ského prostředí v Novém Městě nad Metu-
jí“, který je součástí názorového průzkumu 
realizovaného v rámci aktualizace Stra-
tegického plánu města pro období 2021 – 
2030.

Budoucnost hotelu metuj (rekapitulace 
vnitřní dispozice budovy, stav budovy, vyře-
šení přístupu do zadního traktu budovy,…):
Rm uložila OMM zahájit kroky vedoucí ke 
studii využití Hotelu Metuj s vazbou na pře-
stavby jednotlivých podlaží na seniorské  
a startovací bydlení a zároveň s tím souvi-
sející potřebu parkování.

Budoucnost vojenských domků č. p. 496-504 
v ul. Na Františku, Nové Město nad Metují
Rm projednala budoucnost tzv. vojenských 
dvojdomků v ul. Na Františku č. p. 495-504  
v Novém Městě nad Metují, které jsou v ma-
jetku města Nové Město nad Metují.
Rm uložila OMM jednat s nájemníky o jejich 
případném zájmu o odkoupení vojenských 
dvojdomků v ul. Na Františku č. p. 495-504  
v Novém Městě nad Metují.
Rm konstatovala nutnost vycházet při pří-
padném prodeji vojenských dvojdomků  
v ul. Na Františku č. p. 495-504 v Novém 
Městě nad Metují z minimální ceny dle zna-
leckých posudků.
Rm konstatovala nutnost zachování vlivu 
města Nové Město nad Metují na budou-
cí podobě vojenských dvojdomků v ul. Na 
Františku č. p. 495-504 v Novém Městě nad 
Metují, a to i v případě jejich prodeje. 

Rada měSta č. 47
Zasedání RM proběhlo dne 7. září 2020 za 
účasti pěti radních. Program RM obsahoval 
celkem 48 bodů, ke kterým bylo přijato cel-
kem 57 usnesení. Jednání trvalo od 13:00 do 
17:55 hodin.

ŠKolStVí, KUltURa a SPoRt:
Rm souhlasila se zapůjčením městského 

pódia na koncert Novoměstské filharmonie 
v České Skalici dne 15.11.2020 a na koncert 
v Novém Městě nad Metují dne 22.11.2020  
v novoměstské sokolovně.

Rm uložila OŠKS ve spolupráci s ÚKIA  
a PRAV a po projednání v KSPORT předložit 
RM ke schválení aktualizované „Zásady pro 
výpočet výše dotace sportovním klubům 
působícím ve městě Nové Město nad Me-
tují“.
Rm byla seznámena s dopisem od spo-
lečnosti SCOLAREST - zařízení školního 
stravování spol. s r. o., ve kterém děkují za 
skvělou spolupráci s městem Nové Město 
nad Metují, konkrétně s Oddělením správy 
nemovitostí při prázdninové rekonstrukci  
v kuchyni ZŠ Komenského, kterou společ-
nost smluvně užívá. 

maJetKoPRáVNí úKoNy: 
Rm schválila smlouvu o nájmu pozemku  
p. p. č. 246/2 o výměře 220 m2, druh po-
zemku zahrada, k. ú. Krčín se zájemcem 
pí [osobní údaj odstraněn], a to ode dne  
1. října 2020 za účelem odpočinkové plo-
chy s hracími prvky, na dobu neurčitou  
s tříměsíční výpovědní lhůtou, za nájemné 
v nabídnuté výši 5 Kč/m2/rok a s podmín-
kou údržby zeleně a „živého plotu“. 
Rm nesouhlasila se zveřejněním záměru 
města Nové Město nad Metují prodat po-
žadovanou část pozemku p. p. č. 705/13  
o výměře cca 40 m2, či sníženou část o 
výměře cca 30 m², v k. ú. Nové Město nad 
Metují, v ul. Slunečná. Předmětná část 
pozemku se dle platného Územního plá-
nu města Nové Město nad Metují nachází  
v ploše dopravní infrastruktury. Na po-
žadované části pozemku (cca 30 m2 nebo  
40 m2) se nacházejí parkovací místa zho-
tovená městem v r. 2001, která slouží pro 
návštěvníky přilehlých nemovitostí jako 
součást veřejné infrastruktury. Prodejem 
této části pozemku by došlo ke zmenšení 
veřejného prostoru.
Rm uložila OMM zveřejnit, dle předlože-
ného návrhu, záměr města poskytnout 
jako výpůjčku část pozemku p. p. č. 486/4  
o výměře 20 m2 v k. ú. Nové Město nad Me-
tují, a to za účelem údržby včetně zeleně, 
na dobu neurčitou s tříměsíční výpověd-
ní lhůtou s podmínkou, že pozemek bude 
udržován ve stávajícím stavu a nebudou 
zde prováděny žádné další stavební úpravy 
(parkování apod.).

SPRáVa NemoVitoStí:
Rm souhlasila se zadáním veřejné zakáz-
ky malého rozsahu: „Revitalizace zahrady 
DDM - I. etapa“, firmě green4plan, s. r. o., 
549 12 Vysokov, IČO: 28857097, za nabídko-
vou cenu 236.999 Kč vč. DPH.

r a d n i c e  i n f o r m u j e



r a d n i c e  i n f o r m u j e

říjen 2020 3

RoZVoJ:
Rm souhlasila:
» s povolením vyhrazeného parkovacího 
stání pro osobu těžce zdravotně postiženou 
pro p. [osobní údaj odstraněn], v ul. Na Bo-
řetíně za bytovým domem č. p. 46 na p. p. č. 
368/2, k. ú. Nové Město nad Metují. Žadatel 
si zajistí stanovení místní úpravy silniční-
ho provozu pro toto vyhrazené stání změ-
ny a následně provede vybudování, údržbu  
a případnou likvidaci svislého a vodorovné-
ho dopravního značení na vlastní náklady. 
Vybudování vyhrazeného parkovacího stá-
ní proběhne až po dokončení rekonstrukce 
komunikace v ul. Na Bořetíně. Předpoklá-
daný termín dokončení stavebních prací na 
komunikaci v ul. Na Bořetíně je červen 2021. 
Povolení se žadateli p. [osobní údaj odstra-
něn] vydává na dobu určitou v délce trvání 
2 let od vydání dopravního stanovení.
» s úpravou stávajícího turistického smě-
rovníku a s umístěním turistické mapy  
v ul. Komenského u odpočinkového místa 
s lavičkami před č. p. 26 (křižovatka s ul. 
Sokolská), ve znění žádosti Klubu českých 
turistů, s podmínkou, že turistická mapa 
umisťovaná do ul. Komenského a úprava 
stávajícího směrovníku budou v provedení 
od uměleckého kováře (viz provedení stá-
vající turistické mapy na náměstí Republi-
ky). Toto kovářské provedení uhradí město 
Nové Město nad Metují. RM požaduje po 
žadateli doložit písemné vyjádření Poli-
cie ČR, Dopravního inspektorátu Náchod  
a závazné stanovisko státní památkové péče  
k umístění turistické mapy v ul. Komenské-
ho, které si žadatel musí zajistit pro vydání 
územního souhlasu.
» s umístěním turistického směrovníku  
a turistických map v zeleni v ul. Na Zadomí 
(za Spolkovým domem), ve znění upravené 
žádosti Klubu českých turistů, s podmín-
kou, že turistické mapy a nový rozscestník 
budou v provedení od uměleckého kováře 
(viz provedení stávající turistické mapy na 
náměstí Republiky). Toto kovářské prove-
dení uhradí město Nové Město nad Metují. 
RM požaduje po žadateli doložit písemné 

vyjádření Policie ČR, Dopravního inspek-
torátu Náchod a závazné stanovisko státní 
památkové péče k umístění turistické mapy  
v ul. Na Zadomí, které si žadatel musí zajis-
tit pro vydání územního souhlasu.
Rm schválila: 
» smlouvu o právu provést stavbu vodo-
vodní přípojky v ul. Leštinská přes měst-
skou komunikaci na p. p. č. 2088 do p. p. č. 
811/7, mezi městem Nové Město nad Metu-
jí, pí [osobní údaj odstraněn] a p. [osobní 
údaj odstraněn], která je zároveň souhla-
sem města jako vlastníka pozemku pro sta-
vební řízení, 
» dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na akci 
„Oprava krovu a statické zabezpečení č. p. 
22 - Stará škola v Novém Městě nad Metu-
jí“ - 1. etapa, mezi městem Nové Město nad 
Metují a firmou STAVIX, s. r. o. 149 00 Praha 
4 - Chodov, IČO: 27526984, kterým se cel-
ková cena díla zvyšuje o částku 291.320,73 
Kč vč. DPH. Celkovou cena díla pro rok 2020 
činí 2.529.605,54 Kč vč. DPH.
Rm byla seznámena s dosavadními projek-
tovými pracemi týkající se protipovodňové 
ochrany Letního areálu u Metuje, s trasou, 
rozsahem a umístěním protipovodňového 
opatření za účelem vyjmutí ze záplavového 
území Q 100.
Rm postoupila  ZM k rozhodnutí  pokračo-
vání přípravy protipovodňových opatření, 
tj. PD pro realizaci ochranného valu.
Rm doporučila Pracovní skupině „Kino 
70“ při zadávání architektonické soutěže 
na Kino 70 použít jako jeden z podkladů 
„Soutěžní zadání a podmínky“, které byly 
použity při soutěži na spolkový dům v Ho-
ražďovicích. Dále RM doporučuje architek-
tonickou soutěž vypsat jako dvoukolovou.
RM jmenovala Ing. Milana Slavíka zástup-
cem Komise pro výstavbu a rozvoj do Pra-
covní skupiny „KINO 70“.

FiNaNCe: 
Rm souhlasila s konáním akce Monster 
Truck Show v areálu bývalých kasáren  
v Novém Městě nad Metují ve dnech 01.10. 
a 02.10.2020, a to za podmínky, že si žadatel 

vše potřebné zajistí svépomocí. Reklamní 
poutače nesmí být umístěny na sloupech 
VO u křižovatek a u přechodů pro chodce.
Rm schválila kupní smlouvu na nákup člunu 
ZODIAC PRO 420 STRONGAN pro JSDH mezi 
městem Nové Město nad Metují, a firmou 
MARINE, s.r.o., 549 01 Nové Město nad Metují, 
IČO: 42197058, za kupní cenu 429.592,50 Kč 
vč. DPH.

RůZNé: 
Rm vzala na vědomí informaci o vyhlášení 
tradiční Humanitární sbírky pro Diakonii 
Broumov, která se uskuteční v sobotu dne 
07.11.2020 od 9:00 do 11:00 hodin v areálu 
bývalých kasáren v Novém Městě nad Me-
tují.
Rm souhlasila s tím, aby ředitelka Základní 
školy Nové Město nad Metují, Školní 1000, 
okres Náchod, IČO: 00857858, v řízení vede-
ném Okresním soudem v Náchodě ve věci 
náhrady škody ve výši 316.730 Kč, vznik-
lé Základní škole Nové Město nad Metují, 
Školní 1000, okres Náchod, IČO: 00857858  
v souvislosti s přečiny, kterých se týká pra-
vomocný Trestní příkaz Okresního soudu 
v Náchodě č. j.: 11 T 38/2019-545 ze dne 
03.04.2019, souhlasila s případným smír-
ným řešením spočívajícím v tom, že první 
žalovaná pí [osobní údaj odstraněn] uhra-
dí škole částku ve výši 150.000 Kč s tím, že 
částku je možno hradit i v pravidelných 
měsíčních splátkách, které by neměly být 
nižší než 5.000 Kč.
Rm uložila OMM prověřit možnost umístění 
nového dopravního značení ve Spech do ul. 
Tumlířova, a to DZ „Průjezd zakázán”.

Podrobná znění zápisů a usnesení ze zase-
dání RM jsou pravidelně zveřejňována na 
internetových stránkách města, nebo jsou 
dispozici na MěÚ. Souhrny usnesení z jed-
notlivých zasedání jsou pak zveřejňovány  
v zákonných lhůtách na Úřední desce MěÚ 
u Komerční banky a rovněž na elektronické 
úřední desce na www stránkách města. 

Petr Tyč, tajemník

Poradenství v Centru prevence mandl
V Centru prevence Mandl poskytujeme kromě služeb našim  
klientům také všem občanům základní sociální poradenství. Tuto 
službu jsme ze zákona povinni poskytovat všem osobám a zdar-
ma. Jedná se o osoby, které nejsou klienty centra, nesplňují znaky 
cílové skupiny nebo se klienty centra ani stát nechtějí. Poraden-
ství je možno poskytnout i anonymně. Probíhá buď telefonicky, 
po e-mailu nebo přímým kontaktem s žadatelem o poradenství. 
Nejvhodnějším dnem pro osobní kontakt je úterý, kdy je v centru 
k dispozici vždy nějaký pracovník. Poradenství představuje zpravi-
dla předání či zprostředkování potřebných informací osobě, která 
o poradenství žádá. Konkrétně se může jednat o předání kontaktu 

na odborníka nebo jinou odpovídající sociální službu, vyhledání 
informací potřebných k řešení situace dotyčného, až po pomoc se 
sepsáním či vyplněním úředních formulářů, smluv a jiných doku-
mentů. Dotyčný se může na pracovníka obrátit i opakovaně, pokud 
to řešení jeho situace vyžaduje. Většinou se ale jedná o jednorá-
zovou záležitost. Žadatel o poradenství zpravidla neví, na koho se 
ve své situaci obrátit. My ho nasměrujeme na konkrétní odbornou 
pomoc. Tu co nejrychleji zprostředkujeme díky tomu, že máme vy-
tvořenou pravidelně aktualizovanou síť návazných služeb, se kte-
rými spolupracujeme.

Tým Centra prevence Mandl



4 Novoměstský zpravodaj

r a d n i c e  i n f o r m u j e

ohlédnutí za dny evropského dědictví 2020

V sobotu 12. září 2020 již podvacáté vyjely z Nového Města nad 
Metují mimořádné autobusové linky přepravující návštěvníky Dnů 
evropského dědictví po památkách v Novém Městě nad Metují  
a okolních městech.
V letošním roce symbolicky zakončila turistickou sezónu tradiční 
akce Dny evropského dědictví. Protože si letos připomínáme 100 
let od zahájení provozu autobusů na lince Nové Město nad Me-
tují – Jaroměř – Velichovky, jezdily mimořádné autobusové spoje 

zdarma právě po této historické trase. „Počet přepravených osob  
v 5 nasazených autobusech byl vyčíslen přibližně na 1 800. S ohle-
dem na počet nasazených vozidel a ujeté km není číslo nikterak 
vysoké, ovšem s přihlédnutím k současné situaci je více než dob-
ré,“ vysvětluje spoluorganizátor Dnů evropského dědictví Martin 
Prouza, který pro tuto akci každoročně zajišťuje řízení autobusové 
dopravy. „Autobusy v letošním roce jezdily přesně podvacáté, po-
prvé v roce 2001. Letos najely autobusy celkem 1 294 km, což bylo 
druhé nejvyšší číslo. Více kilometrů se jezdilo pouze v roce 2013, 
kdy se návštěvníci památek přepravovali do partnerského města 
Duszniki Zdrój,“ dodává Martin Prouza.
Celý program dne zahájil historický průvod v čele se zakladatelem 
města Janem Černčickým z Kácova. Po jeho příchodu na Husovo 
náměstí byl zahájen celodenní kulturní program. Během celého 
dne panovalo příjemné počastí, což se příznivě podepsalo na 
bohaté návštěvnosti celé akce. Z památek byly ve městě zdarma 
otevřeny zámecká věž Máselnice, Městské muzeum, Městská gale-
rie Zázvorka, železniční stanice s výstavou k 145. výročí železnice 
v Novém Městě nad Metují a Městská knihovna s výstavou „100 let 
autobusové dopravy na Novoměstsku”.

(EK)

Svátek seniorů

Nabídka pracovního místa – referent Odboru správy úřadu 

Odbor sociálních věcí pořádá v týdnu od 5. 10. 2020 oslavu Dne 
seniorů, a to v novoměstské knihovně, v dopoledních hodinách. 
V rámci tohoto týdne veřejnosti představíme služby pro seniory 
dostupné pro naše občany a ve středu 7. 10. i zajímavé besedy  
s Městskou policií, Klubem seniorů Dobrá pohoda a fyzioterapeut-
kou MSSS Oáza. Paní Mimrová z Klubu seniorů vám přinese ukázat 
kroniky a můžete spolu s ní nad nimi zavzpomínat. Zaměstnanci 
MSSS Oáza, Charitní pečovatelské služby, Mobilního hospice, Živo-
ta Hradec Králové a Úřadu práce v Novém Městě nad Metují budou 
k dispozici novoměstským občanům, aby je podrobně seznámili 
s terénními a ambulantními službami určenými pro seniory. In-
dividuálně podle potřeb každého zkusíme navrhnout službu „na 
míru“ tak, aby v ní bylo dobře jak seniorovi, tak i jeho rodinným 
příslušníkům. Zaměstnanci Odboru sociálních věcí zodpoví otázky 
například ohledně institutu zvláštního příjemce důchodu, taxi pro 
seniory, parkovacího průkazu, půjčovny kompenzačních pomůcek. 
Nemusíte být na vše sami, zvládneme to společně. Přijďte za námi 

Město Nové Město nad Metují vyhlašuje výběrové řízení na pozici 
referenta/referentku Odboru správy úřadu – personalistika, kri-
zové řízení.
Kvalifikační předpoklady dle NV č. 564/2006 Sb.:
» vysokoškolské vzdělání v magisterském nebo v bakalářském
  studijním programu 
další požadované dovednosti:
» orientace v právních předpisech souvisejících s oborem 
 požadované práce, především v zákoníku práce, v zákoně 
 č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků
» v zákoně č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, 241/2000 Sb., 
 o hospodářských opatřeních pro krizové stavy, 239/2000 Sb., 

 o IZS, 262/2006, 
» praxe v požadovaném oboru
» zkoušky zvláštní odborné způsobilosti při zajištění ochrany
 obyvatel a krizovém řízení, při přípravě a realizaci 
 hospodářských opatření výhodou
» vstřícnost k občanům a umění jednat s lidmi
» dobrá znalost práce na PC, především v MS Office
» znalost regionu, časová flexibilita, ochota dále se vzdělávat
» řidičský průkaz skupiny B

Přihlášky je možné zasílat do 15. října 2020 do 14.00 hodin.
Více informací na www.novemestonm.cz

v tomto týdnu - mimo úterý - do knihovny a tým sociálních pracov-
níků uvedených služeb vám pomůže hledat řešení.
Děti z mateřských a základních škol nakreslily seniorům přáníčka, 
která v knihovně za děti seniorům předáme. Zastavte se na kávu  
a koláček a přijďte se podívat a popovídat si.

Kde a kdy nás najdete:
Městská knihovna: 
pondělí 5. října 2020 od 8.00 do 11.00 hodin - OSV, 
MSSS Oáza, Mobilní hospic ČK
Středa 7. října 2020 od 8.00 do 11.00 hodin - MP, kompenzační 
pomůcky, Klub seniorů Dobrá pohoda, fyzioterapeutka MSSS Oáza
čtvrtek 8. října 2020 od 8.00 do 11.00 hodin - OSV, MSSS Oáza, 
Charitní pečovatelská služba Náchod
Pátek 9. října 2020 od 8.00 do 11.00 hodin - OSV, MSSS Oáza, ÚP, Život HK

Denisa Plšková, vedoucí Odboru sociálních věcí



říjen 2020 5

o k é n k o  d o  p a r t n e r s k ý c h  m ě s t

Výstava fotografií 
v polských dušníkách
V pátek 4. září 2020 v 17.00 hodin byla v našem polském partner-
ském městě Duszniki-Zdrój v Pijalni Wod Mineralnych zahájena 
výstava fotografií členů Klubu fotografů Nové Město nad Metují 
spolku Poznávání s názvem „Pohledy a vize XIV“. 
Vernisáže se zúčastnilo několik zástupců našeho města, včetně 
pana starosty Petra Hableho.

Věra Prokýšková

Komunální volby v Hildenu

děti malují seniorům k svátku!

V neděli 13. září 2020 se hlasovalo v partnerském městě Hilden. 
Od tohoto večera je jasné jedno: Hilden bude mít nového starostu. 
Claus Pommer (bez stranické příslušnosti) se se svými 62 % prosa-
dil proti úřadující Birgit Alkenings (27,6 % - SPD), stejně jako pro-
ti nezávislým kandidátům Thorstenu Klimczakovi (6,01 %) a Ralfu 
Küppersovi (4,2 %). 
Pommer je právníkem působícím v oblasti správního práva. Pod-
porují ho politické strany CDU, Aliance 90/Strana zelených, FDP  
a Občanská akce. Do úřadu nastoupí 1. 11. 2020.
V Zastupitelstvu města Hilden se také změnil poměr politických 
sil. CDU ztratila 2 hlasy, je ale s 33 % nejsilnější frakcí. SPD je dru-
hou nejsilnější frakcí v městském zastupitelstvu. Avšak získáním 
36,1 % hlasů při posledních komunálních volbách v roce 2014 kles-

V zářijovém čísle Novoměstského zpravodaje jsme informovali  
o celorepublikovém projektu Ministerstva práce a sociálních věcí 
Děti malují seniorům k svátku!
do projektu se zapojili děti a žáci z těchto našich škol:
• Základní škola a Mateřská škola Krčín
• Základní škola Malecí
• Základní škola Komenského
• Mateřská škola Rašínova
• Mateřská škola Na Františku 
 (i s odloučeným pracovištěm Pod Výrovem)
• Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice
• Základní škola a Mateřská škola Černčice 
• Základní škola a Mateřská škola Nahořany
• Základní škola a Mateřská škola Provodov-Šonov

Vzhledem k tomu, že je stále ještě začátek školního roku, měli 
jsme obavy kolik přáníček děti vyrobí. Ale skutečnost předčila 
všechna očekávání, přáníček je více než 1 000, jedno hezčí než 
druhé. Děkujeme všem dětem, které namalovaly přáníčko, děkuje-
me pedagogům, kteří dětem pomáhali. V těchto dnech pracovnice 
Odboru sociálních věcí MěÚ, a protože jich je spousta, tak i MSSS 
Oáza, předávají přáníčka seniorům k jejich svátku, který připadá 
na 1. října. Děti ze Základní školy v Černčicích již přáníčka místním 
seniorům roznesly.
Jsem přesvědčen, že tato akce splnila svůj hlavní cíl – propojení 
dvou generací – seniorů a dětí, propojení mateřských a základních 

la na 23,1 %. Strana zelených zdvojnásobila svůj výsledek z roku 
2014 na více jak 20 %.
AfD si přišla v roce 2014 na 1,2 %, nyní to je více než 6 %. Svá pro-
centa ztratila Alliance pro Hilden. Před 6 lety ještě získala 7,6 % 
hlasů, nyní jen 2,7 %. V neposlední řadě také klesla Občanská akce 
z 6,1 % při posledních komunálních volbách na 4,8 %.
Konečné složení zastupitelstva bude jasné až po 27. září 2020, pro-
tože jeden volební okrsek s 2 339 voliči nemohl z důvodu úmrtí 
ještě hlasovat, a tak se v tomto termínu budou konat doplňující 
volby. 
Volební účast byla 54 procent. Řada občanek a občanů, přibližně 
11 000, využila možnosti volit předem obálkovou metodou.

Překlad: Věra Prokýšková

škol se zařízeními poskytujícími služby a péči seniorům a prohlou-
bení spolupráce mezi nimi.

Václav Kupka, vedoucí Oddělení školství, kultury a sportu



6 Novoměstský zpravodaj

Sledované období: 10.08.2020 – 10.09.2020
V tomto období MP řešila celkem 205 událostí. Dopravních přestup-
ků bylo 63, ostatní přestupky jsme zaznamenali v 15 případech.
Výběr z nejzávažnějších nebo nejnáročnějších oznámení:

15.08.2020 v 18:57 hodin MP přijala oznámení o agresivním mladíko-
vi, který se nacházel v ulici Nádražní. Po příjezdu strážníků na místo 
jeho agresivita neustávala, proto byl za použití donucovacích pro-
středků zpacifikován a převezen do Protialkoholní záchytné stanice 
v Pardubicích.
16.08.2020 v 02:00 hodin byla MP oznámena skupinka vandalů, kte-
rá poškozovala okolí pomníku v obci Nahořany. MP na místě zajistila 
skupinku mladíků, z nichž dva se přiznali, že poškodili vlajkový sto-
žár. Celá událost je i nadále v řešení MP.
20.08.2020 ve 13:10 hodin MP vyjížděla na žádost PČR k poroucha-
nému kamionu, který stál v kopci nad obcí Vrchoviny ve směru na 
Náchod a ohrožoval bezpečnost silničního provozu. Strážníci na 
místě po několik hodin řídili dopravu.
24.08.2020 ve 22:50 hodin byla MP přivolána do jednoho z bytů  
v ulici Pod Výrovem, kde došlo k rodinné hádce. Strážníci na místě 
zklidnili situaci a agresora vyvedli z bytu. 
25.08.2020 v 00:24 hodin MP přijala oznámení o ležícím muži v ul. 
T. G. Masaryka, na místě bylo zjištěno, že muž je pod značným vli-
vem alkoholu. Nebyl agresivní, ale bohužel jej nebylo komu předat, 

tak musel být odvezen do Protialkoholní záchytné stanice v Hradci 
Králové. 
25.08.2020 v 11:31 hodin MP přijala urgentní žádost o asistenci při 
napadení v bytě, ke kterému mělo dojít v ulici Nádražní. Strážníci na 
místě poskytli PČR veškerou podporu a tato událost, při které došlo  
i ke zranění obyvatel bytu, je dále v šetření PČR. 
27.08.2020 v 16.25 hodin byl MP nahlášen muž ležící přímo na mostě 
v ulici 1. máje. Tento muž se nebyl schopen udržet na nohou, navíc 
začal slovně napadat zasahující strážníky. Jelikož byl i drobně zra-
něn, byl na místě ošetřen a následně ve spolupráci s PČR převezen 
na Protialkoholní záchytnou stanici v Hradci Králové.
05.09.2020 ve 21:50 hodin vyjížděla MP na žádost PČR do jednoho 
z bytů na ulici T. G. Masaryka, kde došlo k napadení mezi partnery. 
Obě hlídky na místě zklidnily situaci a agresor byl z bytu vykázán.
07.09.2020 v 08:40 hodin oznámili MP zaměstnanci Technických slu-
žeb Nové Město nad Metují, že nějaký vandal zničil dvě úplně nové 
lavičky v ul. Farská zahrada. Strážníci provedli analýzu více jak 30 
hodin záznamů z městského kamerového systému. Výsledkem bylo, 
že se jim podařilo identifikovat pachatele, který se následně pod 
tíhou důkazů k činu doznal. Odměněn byl sankcí v řádu tisíců korun.  
08.09.2020 v 11:00 hodin MP vyjížděla na tíseň SOS do jednoho  
z domů v lokalitě František ke zraněné seniorce. Strážníci jí na místě 
poskytli první pomoc a předali do péče záchranné zdravotní služby. 

Jedním z úkolů Městské policie je i zajištění bezpečnosti na velkých 
městských akcích. Na fotografii můžete vidět vozidlo Městské po-
licie na samém konci průvodu, který v rámci akce Dny evropské-
ho dědictví v letošním roce vycházel od vlakového nádraží. Právě 
samotný průvod patří z hlediska bezpečnosti k nejnáročnějším. 
Tentokrát se na jeho bezpečném průchodu městem podíleli tři 
strážníci, dva policisté, jeden asistent a tři služební vozidla. Samot-
ný průvod je vždy krytý na samém konci vozidlem MP, aby nedošlo  
k najetí do průvodu. Ostatní strážníci a policisté uzavírají křižovatky 
před průvodem - a jelikož je těchto rizikových míst vždy více než 
dostupného bezpečnostního personálu, tak je stanoven přesný har-
monogram kdo, kdy a kam se přesune. Důležité je, aby i doprovodné 
vozidlo bylo odstaveno ve vedlejší ulici tak, aby se dotyčný stihl 
bočními ulicemi přesunout na další bod, aby mohl vše včas uzavřít. 
Jsem velmi rád, že i letos se nám podařilo průvod bezpečně městem 
„protáhnout”. Bohužel je to vzhledem k narůstající dopravě stále 
více obtížnější.  

Miloš Kratěna, vrchní strážník     

m ě s t s k á  p o l i c i e  n o v é  m ě s t o  n a d  m e t u j í

městská policie Nové město nad metují, náměstí Republiky 6,
tel.: 156

Srpen 2020
3. srpna – 16.41 h. - únik nafty na komunikaci, Vrchoviny.
4. srpna – 07.54 h. - odstranění stromu nad komunikací, 
Nové Město n. Met. (směr Peklo).
5. srpna – 20.39 h. - otevření bytu, Nové Město n. Met., ul. T. G. M.
6. srpna – 12.32 h. - záchrana osoby pomocí automatizovaného ex-
terního defibrilátoru, Nové Město n. Met., ul. Družební.
6. srpna – 21.11 h. - dopravní nehoda osobního automobilu, 
Šonov - Provodov.
8. srpna – 23.48 h. - náraz osobního automobilu do stromu, 
Nové Město n. Met., ul. Nahořanská.
18. srpna – 11.15 h. - transport pacienta do vozu ZZS, 
Nové Město n. Met., nám. Republiky.
25. srpna – 15.44 h. - záchrana osoby z vodní hladiny, převrácená 
plachetnice, v. n. Rozkoš – Lhota.

26. srpna – 08.30 h. - odstranění nebezpečného hmyzu, 
Nové Město n. Met., ul. Školní.
26. srpna – 11.31 h. - záchrana osoby z vodní hladiny, převrácená 
plachetnice, v. n. Rozkoš – Lhota.
26. srpna – 17.17 h. - transport pacienta z terénu do vozu ZZS, 
Nové Město n. Met. (směr Peklo).
30. srpna – 15.14 h. - dopravní nehoda osobního automobilu, 
Vrchoviny (směr Vysokov).
30. srpna – 22.43 h. - pomoc nemohoucí osobě, 
Nové Město n. Met., ul. T. G. Masaryka.

Sběr železného šrotu a elektroodpadu
Sbor dobrovolných hasičů společně s Technickými službami měs-
ta, pořádáj dne 3. října 2020 tradiční sběr železného šrotu a elek-
troodpadu. Prosíme občany, aby železný šrot a elektroodpad při-
pravili nejpozději do 8.00 h. téhož dne před své domy. Děkujeme.

h a s i č i  n o v é  m ě s t o  n a d  m e t u j í

Výjezdy jednotky, tel.: 491 471 150 nebo tísňové volání 150.



k u l t u r n í  a k c e

říjen 2020 7



k u l t u r n í  a k c e

DIVADELNÍ PODZIM 2020

SLEVA 50 Kč / VSTUPENKA
Při nákupu 3 představení „Divadelní podzim“ v MK nebo IC Nové Město n.Met.

30.9.2020 | 19:00 | Kino 70 

Příběh o vládci, který těžce 
hledal cestu ke správnému 
rozhodování.

Shakespearova komedie 
v podání souboru NODIVSE

19.10.2020 | 19:00 | Kino 70 10. 11. 2020 | 19:00 | Kino 70

PŮJČKA ZA
OPLÁTKU

Detektivní komedie 
s Martinem Stránským 
v hlavní roli

ENIGMATICKÉ 
VARIACE

VELKÉ LÁSKY 
V MALÉM HOTELU

Divadelní komedie společn-
osti Háta o tom, že ani člen 
vlády by si neměl něco 
začínat s vdanou sekretářkou.

PŘEDPRODEJ OD 1.6.

 
 
 

KULTURA ŘÍJEN 2020  
 

Ve spolupráci s  
Českým zahrádkářským svazem 

ANGLICKÉ ZAHRADY 

  
STŘEDA 14.ŘÍJNA 

17:00 hodin  
Přednáší Mgr. J. Dostálová 

 
VSTUPNÉ 30 Kč 

Malý sál kina 70 Nové Město nad Metují 

Předprodej vstupenek bude probíhat od 1. října 2020  
od 9 hodin online na www.mestskyklub.cz nebo osobně  
v IC Nové Město nad Metují, tel.: 491 472 119. 

22. listopadu 2020 od 17 hod.
Sokolovna, Nové Město nad Metují

v opeře
Dirigent: Jaroslav Rybáček

Sólisté:   Lucia Bildová (soprán) 
Václava Hájková (soprán) 
Martin Štolba (baryton)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 Novoměstský zpravodaj



říjen 2020 9

k u l t u r n í  a k c e

   
 

SPOLEK RODÁKŮ A PŘÁTEL NOVÉHO MĚSTA NAD METUJÍ 
 

ZVE VŠECHNY ČLENY SPOLKU OSTATNÍ VEŘEJNOST NA
 

27. SJEZD SPOLKU RODÁKŮ A PŘÁTEL 
NOVÉHO MĚSTA NAD METUJÍ 

POD PATRONACÍ STAROSTY MĚSTA

 
 

 SOBOTA 10. ŘÍJNA 2020 OD 9:30 HODIN  
v Kině 70, Nové Město nad Metují 

 
Program: 

Prezentace účastníků, členské záležitosti

                      Přednáška doc.PhDr. Jana Hábla,Ph.D. Setkání s Komenským

Informace starosty : „Co nového našem městě?“

 
           
 
 

Zámek rodiny Bartoň Dobenín
       PRAGUE CELLO QUARTET 

Koncert profesionálních violoncellistů

          Petr HABLE v.r.                                                                                  Bc. Zdeněk Krákora v.r.            
          starosta Nového Města nad Metují                                               ředitel Městského klubu  

 



10 Novoměstský zpravodaj

k u l t u r n í  a k c e

Rozhovor
Martin Stránský s Janem Maléřem zažívají při hře „Enigmatické va-
riace“ na jevišti něco zvláštního. Tak to zpravidla cítí diváci, kteří 
tuhle chytrou a lehce záhadnou komedii měli možnost zhlédnout. 
Na jevišti jde o něco víc, než o běžný divadelní večer, atmosféra je 
elektrizující, napětí mezi herci jde až na hranu, ale v ten moment 
se ozve smích... Diváci jsou vtahováni magií hry a nevídanou souh-
rou herců až po závěrečné ovace ve stoje. Mimořádný kus -  „Enig-
matické variace“ zažil 27. 4. v Blackboxu DJKT obnovenou premiéru 
a my jsme v dvojrozhovoru s představiteli Abela Znorka a Erika 
Larsena nahlédli maličko za oponu...

Jak byste v krátkosti představil hru enigmatické variace?
M.S.: Jednoznačně excelentně napsaná, provokující a vlastně i šo-
kující skvělá aktovka pro dva chlapy.
J.M.: Enigmatické variace máme na repertoáru už 8 let a pořád je 
plno. Skvěle napsaná hra plná zvratů a překvapivých momentů.  
A to, že ji s Martinem můžeme po čtrnácti letech přátelství hrát 
spolu dál, to je pokaždé zážitek jak divadelní, tak osobní. 
Jak byste charakterizovali vaši postavu a naopak postavu partnera?
M.S. : Abel – sebestředný, do sebe zahleděný arogant,  Erik - em-
patický, co na srdci, to na jazyku. Ale nenechte se mýlit, není to tak 
jednoznačné, jak to na první pohled vypadá. 
J.M. : Erik se mnou nemá společného vůbec nic. Spíš bych řekl pro-
tipól. A to je vždy výzva. Martin je tam sám za sebe... /smích/. Ne, to 
byl vtip. Ale určitě měl ke své figuře méně vzdálenou cestu než já. 
čím je vám vaše figura blízká, v čem ji naopak nefandíte?
M.S.: Máme podobný druh humoru. Doufám, že takhle arogantně 
na lidi nepůsobím.
J.M.: V tomhle případě neumím postavu vnímat jednotlivě. Je to 
vždy jeden společný večer p. Schmitta, Stránského, Maléře a di-
váků.
S inscenací „žijete“ už osm sezon. Co pro vás znamená?
M.S.: Obrovsky příjemně strávená hodina a něco s Honzou, kdy 
člověk sice ví, jak to dopadne, ale na druhou stranu je to pokaždé 
překvapení. 
J.M.: Pro mě je to vždy vytržení ze zaběhnutého divadelního provo-
zu. Jednotlivé inscenace přicházejí a odcházejí, ale Variace jsou tu 
už 8 let a doufám, že ještě dlouho budou.
Je hraní pouze ve dvou v takhle až „intimní“ atmosféře pro vás 
něčím zvláštní?
M.S.: Je to každopádně „očistec”. Není se kam schovat a kdy odpo-
činout. Ale je to nádhera. 
J.M.: S Martinem spolu hrajeme v DJKT skoro patnáct let, máme za 
sebou spoustu krásných i těžkých rolí. Rozumíme si i v osobním 
životě, byli jsme spolu na vodě, vylezli na Radhošť, máme za sebou 
křtiny... Neumím si představit nikoho jiného, s kým bych to chtěl 
hrát. 
Vyvíjel se divadelní tvar během let a také během času i vaše chá-
pání postav?
M.S.: Ani ne, jen bych řekl, že jak spolu stárneme, tak si víc rozumí-
me. I Ábel a Erik, i Honza a Martin. 
J.M.:  Po určitém počtu repríz se text usadil natolik, že se můžeme 
soustředit jen na sebe a příběh. 
Všimli jste si někdy odlišných reakcí publika v jednotlivých mís-
tech hry?
M.S.: To je jasné. Každé představení je jiné, i když přijdou někteří 
diváci třeba i pošesté. 
J.M.: Každý divák reaguje jinak, někdo dokáže emoce ventilovat, 
někdo se tomu brání. Zažil jsem chlapáky, kteří se styděli, že to  
s nimi pohlo, tak se to snažili přebít trapnými poznámkami a smí-
chem, ale nezlobím se na ně. Zasáhlo je to víc než čekali a věřím, 
že o tom pak ještě dlouho přemýšleli...

Zažili jste za tu bezmála stovku repríz nějaké kuriozní momenty či 
netradiční ohlasy od lidí?
M.S.: Navazuju na Honzu – to byla celkem nelibá zkušenost ještě 
z klubu Komorního divadla, kdy dva diváci byli pod vlivem. Pak 
jsme zažili na nádvoří zámku Nebílovy chvilkové soupeření s kon-
certem Odyssey na nedalekém hřišti... /smích/. Tamtéž jsme ale 
taky prožili úžasné načasování zámeckých hodin, které se ozvaly 
naprosto přesně -  v místě, kdy by to nevymyslel ani Hitchcock.  
A do třetice opět Nebílovy a tamní kocour, který byl s námi na jevi-
šti a po výstřelu měl asi hodně zajímavý večer...
J.M.: Jasně, letní Nebílovy, kde jsme hráli hru pro dva ve třech  
i s kocourem...
Chtěli byste si zahrát nějakou další Schmittovu hru?
M.S.: Jo jo, třeba Morálka je hodně dobrá. Nebo Manželské vraždě-
ní a Tektonika citů by určitě stály za hřích. 
J.M.: Po premiéře Variací jsem zhltal dalších sedm her od Schmitta, 
což je hodně neobvyklé. Četl jsem a četl a nenašel chybu. Moc rád 
se s tímhle dramatikem opět setkám, i když jsem ho vlastně nikdy 
neopustil...
a jak myslíte, že příběh těchto dvou lidí pokračoval? 
M.S.: Myslím, že kdybych to řekl, tak prozradíme, jak to dopadne!!! 
J.M.: Stali se z nich životní přátelé a každé léto jezdí na dovču do 
Beskyd.../smích/.

Děkuji za rozhovor.
Zdeněk Krákora



říjen 2020 11

k u l t u r n í  a k c e

www.kino70.cz

1 .  1 0 .  P r i n c e z n a  z a k l e t á  v  č a s e
1 .  1 0 .  B á b o v k y
2 .  1 0 .  P i n o c c h i o
2 .  1 0 .  B á b o v k y
3 .  1 0 .  A f t e r :  P ř i z n á n í
3 .  1 0 .  B á b o v k y
4 .  1 0 .  M á š a  a  m e d v ě d
4 .  1 0 .  P r i n c e z n a  z a k l e t á  v  č a s e
4 .  1 0 .  Š t ě s t í  j e  k r á s n á  v ě c
6 .  1 0 .  H a v e l  -  B I O  s e n i o r
9 .  1 0 .  P o s t i ž e n i  m u z i k o u
9 .  1 0 .  P r o  b a l í k  p r a c h ů
1 0 . 1 0 .  B á b o v k y
1 0 . 1 0 .  Š a r l a t á n
1 1 . 1 0 .  P i n o c c h i o
1 1 . 1 0 .  P r o  b a l í k  p r a c h ů
1 1 . 1 0 .  P o s t i ž e n i  m u z i k o u

1 7 : 0 0
2 0 : 0 0
1 7 : 0 0
2 0 : 0 0
1 7 : 0 0
2 0 : 0 0
1 0 : 0 0
1 7 : 0 0
2 0 : 0 0
1 5 : 0 0
1 7 : 0 0
2 0 : 0 0
1 7 : 0 0
2 0 : 0 0
1 0 : 0 0
1 7 : 0 0
2 0 : 0 0

P R O G R A M  K I N A  -  Ř Í J E N

kino70nmnm

z m ě n a  p r o g r a m u  v y h r a z e n a  -  w w w . k i n o 7 0 . c z



12 Novoměstský zpravodaj

k u l t u r n í  a k c e

Říjen 2020

Barvy v paličkované krajce
Krása ruční práce členek Klubu přátel paličkované krajky

při TJ Sokol Opočno. Výstava ve společenském sále
knihovny potrvá od 8. 10. do 20. 11. Vstup je volný.

Knihovnické doupě aneb Pohodová dvouhodinka
Dnes na téma Kdo má křídla, ten létá. 

Nahlédnutí do říše přírody a do historie letectví. Zveme
všechny děti od první do páté třídy ZŠ.

Ve čtvrtek 1. 10. od 15 hodin v klubovně naproti
dětskému oddělení. Vstup je volný.

Čtení z Knihy Rút
Literárně-hudební pásmo. Často se stává,

že po otevření Starého Zákona zůstane v člověku pocit
násilí, zla a válek. Možná budeme překvapeni, jak

neobyčejně lidský příběh tato kniha v sobě ukrývá.
Účinkují Jarmila Slalická, Iva Marková, hudební

doprovod Jana Kinscherová, uvede Václav Vacek. 
Pořádá Křesťanská akademie Nové Město nad Metují.

Ve čtvrtek 1. 10. od 18.30 hodin ve společenském sále
knihovny. Vstup je volný.

Dopolední čtenářský klub 
Další z řady setkání a povídání si o literatuře, kultuře a

umění. Pojďme si společně číst a povídat si o tom.
V pondělí  5. 10. od 9 hodin dopoledne v klubovně.

Vstup je volný.

Rudolf II.
O životě významného panovníka z rodu Habsburků

přednáší MUDr. Petr Minařík. V pondělí  5. 10.
od 18 hodin. Ve společenském sále, vstupné 30 Kč.

Noc literatury 2020
Další ročník celostátní akce na podporu současné

evropské literatury je zde! Projděte se s námi městem
a zaposlouchejte se do literárních ukázek v podání

skvělých interpretů. Pořádáme společně se zámkem
rodiny Bartoňů z Dobenína a Městskou galerií Zázvorka.

Ve středu 7. 10., sraz je před zámkem v 18 hodin.
Vstup je volný.

Domácí pekař
aneb Jak přijít vlastním přičiněním k dobrému pečivu

Přivítáme Kláru Hadašovou, která představí svoji knihu
se zajímavými recepty a povypráví také o svém životě

"na samotě u lesa." V pondělí 12. 10. od 18 hodin
 ve společenském sále, vstupné 30 Kč.

Filmové milníky
125 lety kinematografie vás provede filmový labužník

Jiří Švanda. Ve středu 14. 10. od 18 hodin
ve společenském sále, vstupné 30 Kč.

Knihovnické doupě aneb Pohodová dvouhodinka
Dnes na téma Čtení s bublinami. 

Nahlédnutí do pestrého světa komiksů. Zveme všechny
děti od první do páté třídy ZŠ. Ve čtvrtek 15. 10. 

od 15 hodin v klubovně naproti dětskému oddělení.
Vstup je volný.

Skryté Švýcarsko
Pavla Apostolaki vám ukáže jeden z nejmenších států

Evropy netradičním způsobem. V úterý 20. 10.
od 18 hodin ve společenském sále, vstupné 30 Kč.

Deset let na dobré adrese
Blíží se desáté výročí působení naší knihovny na adrese

Komenského 30, což je důvod k oslavě. Zveme vás
na křest vzpomínkové knížky a stolního kalendáře.

Hudební vystoupení a občerstvení zajištěno. Koná se 
ve čtvrtek 22. 10. od 18 hodin ve společenském sále,

vstup je volný.

Maroko: Na kole přes nejvyšší sedla Atlasu
Na cestách s Radomírem Čížkem. Adrenalinovou

přednášku pořádáme v úterý 27. 10. od 18 hodin. 
Ve společenském sále, vstupné 60 Kč.

Jiřina Šiklová - Co s člověkem udělá moc
Navštíví nás socioložka a spisovatelka Jiřina Šiklová.

Promluví na aktuální téma. Pořádá Křesťanská
akademie Nové Město nad Metují. Ve čtvrtek 29. 10.

od 18.00 hodin ve společenském sále knihovny. 
Vstup je volný.



říjen 2020 13

k u l t u r n í  a k c e

Putování za pohádkou a pověstmi
Novoměstska

Při příležitosti celostátní akce "Noc s Andersenem" zveme děti 

od první do páté třídy na dobrodružný a tajuplný výlet.

Sejdeme se v pátek 9. 10. 2020 v 15 hodin před budovou
knihovny, akce bude ukončena ve 20 hodin tamtéž. 

S sebou vhodné oblečení do přírody, svačinu a dobrou náladu!!!

Akce je zdarma. Přihlášky do 6. 10. 2020 osobně v oddělení pro děti

a mládež v knihovně nebo email: maurova@knihovnanm.cz 

(do kolonky „předmět“ - prosím napište Andersen)

ilustrace: Vladimír Rocman

Krása ruční práce členek 
Klubu přátel

paličkované krajky
při TJ Sokol Opočno. 

Výstava
ve společenském sále

knihovny potrvá

od 8. 10. 2020
do 20. 11. 2020.

Vstup je volný. 

Barvy v paličkované krajce



14 Novoměstský zpravodaj

k u l t u r n í  a k c e

ZO ČSCH Nové Město nad Metují - Krčín
pořádá

48. PODORLICKOU VÝSTAVU
drůbeže, králíků, holubů, 

okrasného ptactva
a s Klubem chovatelů plymutek ČR 

16. ročník memoriálu L. Špreňara
a v chovu králíků

10. ročník memoriálu L. Mareše10. ročník memoriálu L. Mareše

10. ŘÍJNA 2020  
8 – 17 hodin

výstavní areál chovatelů
ZO ČSCH Nové Město nad Metují - Krčín

TOMBOLA O ZAJÍMAVÉ CENY
OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

v pondělí 
28. září 2020
10:00 | 12:00 | 13:30 | 15:00Zámek Nové Město nad Metují

sídlo rodiny Bartoň - Dobenín

SVÁTECNÍ
OTEVRENÍ

ZÁMKU
prohlídky zámeckých interiéru prohlídky zámeckých interiéru 

v Den vzniku samostatného Československav Den vzniku samostatného Československa

Otevírací doba zámku: 9:00 — 16:00

Otevírací doba zámku: 10:00 — 16:00

ve středu
28. října 2020
11:00 | 13:00 | 15:00

ˇ
ˇ

24.10. / 17:00 / Dobruška
25.10. / 17:00 / Červený Kostelec
15. 11. / 17:00 / Česká Skalice
21. 11. / 18:00 / Praha
22. 11. / 17:00 / Nové Město nad Metují

v opeře

více na www.nofi.cz
NOFI_DL_2020.indd   2 10.09.20   6:12



říjen 2020 15

k u l t u r n í  a k c e

Zámek rodiny Bartoň-Dobenín se sice přehoupl 
do podzimní fáze, ale přesto je i v říjnu ote-
vřen k návštěvě, a to o víkendech od 10.00 do 
16.00 hodin. V rámci této otvírací doby je zpří-
stupněn prohlídkový okruh „Zámecké interiéry“  
a vstup na věž Máselnici.  K vidění je také expo-
zice Velorexů v bývalé garáži na nádvoří. Při hez-
kém počasí se můžete projít zámeckou zahradou 

a vstřebat v ní atmosféru a barvy podzimu.
Jednu z posledních možností k návštěvě našeho zámku v letošní 
turistické sezoně budete mít ve sváteční středu 28. října. V tento 
den budou prohlídky zahájeny v 10.00, 12.00, 13.30 a 15.00 hodin.
Také naše galerijní prostory v tomto měsíci stále nabízejí ke zhléd-
nutí výstavní projekty. 
Do 14. října si můžete v Galerii Za Pokladnou prohlédnout výsta-
vu fotografa Miloše Vojíře, která nese poetický název Půvabné 
impulsy. Těžištěm autorovy tvorby jsou akty a také se přeneseně 
zabývá abstraktní fotografií a užitou grafikou.

Do 31. října je k vidění i další fotografická výstava – Fotografie 2020. 
Snímky od autorů z náchodského regionu naleznete v přízemí pro-
sklených zámeckých arkád u nádvoří a v Galerii Pod Žebrovkou. 
Součástí výstavy je tradičně také soutěž, ve které i váš hlas může 
rozhodnout o výsledku letošního ročníku.
Uplynulým měsícem září skončila možnost přihlašovat své výtvory 
do každoroční zámecké fotosoutěže „Zámek okem fotografa“. Le-
tos proběhl již 7. ročník. Vyhlášení výherců se uskuteční při tradič-
ním slavnostním adventním benefičním koncertu, který se bude 
konat 4. prosince 2020 ve Velkém sále. Vítězové se mohou těšit 
na zajímavé ceny, přičemž hlavní výhrou bude i letos noc strávená  
v apartmá U Anny Bartoňové z Dobenína.
Aktuální informace naleznete na webu www.zameknm.cz.
Hezký a klidný podzim přeje jménem rodiny Bartoň – Dobenín  
a Správy zámku

Anna Knappová

PodZim Na ZámKU RodiNy BaRtoŇ-doBeNíN

š k o l y  a  š k o l s k á  z a ř í z e n í

Pravidelné okénko X./20
Drazí čtenáři,
podzim a školní rok 2020/2021 začal, a ač je situace stále nejistá, 
podzim a školní rok běží. Nad pár řádky o dění v naší škole se 
můžeme stále setkávat, a tak mi dovolte, abych vás dnes pozvala 
k pokračování  mini série článků, které jsou věnované plánům na 
tento školní rok. Nemá cenu nechat se zastrašit a čekat, má cenu  
s energií a úsměvem pracovat dál.
Nový dech 2
V minulém čísle jste se dočetli o plánech a vizích některých oddě-
lení, nyní budeme pokračovat s těmi, kteří své plány ještě nepro-
zrazovali. A dozvíte se i něco víc z plánování naší školy na tento 
školní rok. 
Za dveřmi kolektivní výuky
Výtvarné oddělení odstartovalo letošní rok ve velmi bojových 
podmínkách. Přes prázdniny měla být opravena střešní okna 
nad učebnou, ale bohužel práce neprobíhaly zcela hladce, a tak 
je učebna výtvarného oddělení stále nepoužitelná a výtvarní-
ci se museli přesunout do provizorních učeben. Přejme si tedy, 
společně s výtvarníky, aby byla práce brzy dokončena a mohlo 
se pokračovat v dalším, modernějším vybavování oboru. Obnova  
a modernizace vybavení je totiž dalším, důležitým bodem letoš-
ních plánů. Mimo nutné technické opravy však v oboru plánují  
i výjezdy na výstavy, například do Prahy a Kutné hory. Stejně jako 
ostatní kulturní akce, i výstavy byly mnohdy v minulém roce poza-
staveny nebo přeloženy, takže se výtvarníci letos těší na otevřené 
galerie a výstavní síně. Snad se jim toto přání splní.
taneční oddělení také doufá v otevřené možnosti na představe-
ních, ale i soutěžích a přehlídkách, kde se mohou žáci sami pre-
zentovat. Asi největším přáním tohoto roku pro Taneční oddělení 
je, pracovat aktivně a soustavně ve škole. Tím pádem se můžou 
uskutečňovat jak zájezdy, tak tvořit nové choreografie. S těmi pak 
přichází největší radost jak pro učitele, tak žáky a v neposlední 

řadě pro diváky. Proto vás Taneční oddělení srdečně zve na tyto 
tradiční akce:
• Živý betlém 13. 12. od 16:30 na Husově náměstí,
• Vánoční vystoupení 18. 12. od 17:00 v sokolovně NMnM,
• Závěrečné vystoupení TO 14. 5. 2021 od 17:00 v sokolovně NMnM. 
interní koncerty veřejně?
Škola v letošním roce plánuje novinku v podobě pravidelných ve-
řejných koncertů. Interní koncerty byly prozatím organizovány po 
třídách jednotlivých učitelů a účastnili se jich sami žáci a jejich ro-
diče či další nejbližší pozvaní. Letos se pokusíme tento model změ-
nit. V první řadě - koncerty nebudou sestavovány po třídách. Každý  
z koncertů bude složen napříč všemi odděleními školy. Diváci si 
tak nepůjdou poslechnout hodinu pouze klavírních etud, ale uvidí 
řadu rozdílných nástrojů a řadu rozdílných úrovní žáků a přístupů 
jednotlivých učitelů. O provázání slovem - moderování - se rovněž 
postarají žáci naší školy. Zkrátka - tyto koncerty by měly být plno-
hodnotným uměleckým zážitkem, který především připravuje naše 
žáky na veřejné vystupování. Věříme, že touto pravidelnou veřej-
nou akcí se nejvíc prakticky naučí. Koncerty se budou konat vždy 
první čtvrtek a třetí úterý v měsíci v koncertním sále ZUŠ. První 
koncert je plánován na 20. října. 
Poznámka autorky
Drazí čtenáři, všechny články jsou psané téměř v měsíčním před-
stihu před vydáním zpravodaje. Proto veškeré akce, na které vás  
v článcích zveme, se mohou změnit, přesunout nebo zrušit kvůli 
stále se měnící pandemické situaci. Věřím, že všechny tyto změny 
či nesrovnalosti v termínech chápete a stejně jako já si přejete, 
aby se situace co nejdříve ustálila. Veškeré aktualizované informa-
ce najdete na našich webových stránkách.
Přeji vám všem zdraví, velkou dávku optimismu a rozumný úsudek 
při vstupu do volebních místností.

Lucie Kotěrová

z á k l a d n í  u m ě l e c k á  š k o l a  b e d ř i c h a  s m e t a n y



16 Novoměstský zpravodaj

s t ř e d n í  p r ů m y s l o v á  š k o l a  n o v é  m ě s t o  n a d  m e t u j í

z á k l a d n í  š k o l a  k o m e n s k é h o

SPŠ v září - my jsme průmka!

Začátek školního roku na Komendě

Školní rok jsme zahájili - tak jako vždycky - s nadšením a oče-
káváním věcí budoucích. Vzhledem k situaci žáci prvního ročníku 
nevyjeli na třídenní seznamovací pobyt, ale absolvovali sezna-
movací den zaměřený na prohloubení pocitu bezpečí a vzájemné 
spolupráce ve třídě a ve škole. Také jsme zvládli podzimní maturity 
a závěrečné zkoušky. Všichni jsme se bez problémů podřídili 
hygienickým pravidlům ohledně nošení roušek a používání dezin-
fekce. V současné době průmyslovka poskytuje střední odborné 
vzdělání jak v maturitních, tak v učebních oborech. 
Jedná se o následující studijní obory ukončené maturitní zkouškou:
• Informační technologie - Aplikace počítačů v technice a robotice

• přijely nové dobrovolnice - z Rakouska a Litvy
• šesťáci odjeli na seznamovací pobyt
• uvítali jsme prvňáčky
• nosíme roušky 
Učíme venku
Na úvod pár důvodů, co vše v této době nesmíme, případně, co je 
omezené…
Nesmíme míchat ročníky / z tohoto důvodu je zrušena většina 
kroužků /, musíme omezit fyzický kontakt, nesmíme courat po ško-
le, žáci nesmí vstupovat do kanceláře, ve společných prostorách 
musíme nosit roušky, nesmíme atd…
No, při troše dobré vůle a kázně se na to dá zvyknout, není to zase 
tak hrozné. A nabízí to nové možnosti. Distanční výuka rozbouři-
la diskuzi o výhodách / ale i nevýhodách / používání nejmoder-
nějších technologií, omezené vyučování snad rozproudí i diskuzi 
novou – o škole pod širým nebem. Už Komenský říkal, že „Není 
v rozumu, co nebylo dříve ve smyslech...“ / mimochodem – tento 

• Informační technologie - Počítačový design a reklama
• Strojírenství - Robotika a automatizace ve strojírenství
• Strojírenství - Počítačová podpora strojírenské výroby
• Strojírenství - Administrativa a dokumentace
• Mechanik seřizovač - programátor CNC strojů 
 (maturitní obor s výučním listem)
Učební obory ukončené závěrečnou zkouškou a získáním výučního 
listu jsou následující:
• Karosář
• Obráběč kovů
• Strojní mechanik
• Jemný mechanik
• Kadeřník
Navazujeme tak na tradici středních škol v našem městě. Pod SPŠ 
se skrývá nejen samotná průmyslovka, dříve „strojárna“, ale také 
strojírenské učiliště, které změnilo svůj název na SOU řemesel 
a služeb a později na SOŠ a SOU; další školou schovanou pod SPŠ 
je původní SOU technicko-společenské. Mnozí z vás jste tedy na-
šimi absolventy a my se stále snažíme o to, abyste na svou školu 
mohli být pyšní. 
SPŠ to je Střední Průmyslová Škola. 
SPŠ znamená Spolehlivost Pracovitost Šikovnost. 
SPŠ je prostě Senzační Přátelská Škola.

Mgr. Eva Cohornová

výrok bývá přičítán i německému fi lozofu Wilhelmu Leibnizovi, ale 
to neva – ti dva se znali /. A tak chodíme ven – opakujeme, hra-
jeme různé naučné a didaktické hry, svačíme, běháme, klábosí-
me. A byla by škoda, kdybychom tento způsob opustili, až se doba 
znormalizuje. Učení venku má totiž spoustu výhod, jak se můžeme 
dozvědět například na portálu Učíme se venku:
Čerstvý vzduch osvěžuje a léčí. 
Je to příjemná změna, většinu dětí to baví.
Když to šikovně uchopíme, propojení se světem dává učení smysl. 
Učení spojené se zážitky je určitě hlubší a trvalejší.
Zdraví, nadváha, nemoci – to vše s pobytem venku klesá. U učitelů 
také vyšší krevní tlak. 
Každý nový zážitek posiluje vztahy mezi učitelem a žáky. To vědí 
všichni, kteří „tomu“ dávají něco navíc, žáci to ocení.
A tak – hurá z lavic do přírody…

Vašek Nýč
Jsou na naší škole dobrovolně 
Už jsme si zvykli, že se v naší škole už několik let pohybují mladí 
lidé, kteří rádi pomáhají a chtějí poznat život u nás. Mění se každý 
rok. 
Letos s námi bude školní rok trávit Guste Asipavičiuté, která po-
chází z litevského Kaunasu. Je mladá, takže snad můžeme napsat, 
že je jí 18 let, ve volném čase ráda jezdí na kajaku a cestuje. Hovoří 
třemi jazyky – litevsky, rusky a anglicky - a teď i česky.
Druhé z děvčat se jmenuje Verena Bedrich. Je jí také osmnáct, je-
jím domovem jsou Drážďany, maturovala z historie a němčiny. Vol-
ný čas ráda tráví v přírodě se svými kamarády nebo hraje divadlo. 
Ráda čte a moc se těší na dobrovolnickou službu v našem městě. 
Oběma děvčatům přejeme, aby se jim u nás líbilo a i my se těšíme 
na spolupráci.

Eva Pelikánová  



říjen 2020 17

d ů m  d ě t í  a  m l á d e ž e  s t o n o ž k a  n o v é  m ě s t o  n a d  m e t u j í
Telefon: 604 646 773 IČ: 710 10 106 E-mail: ddmstonozka@centrum.cz

Sobotní keramika
Sobota 3. 10. 2020 / 14.00 - 17.00 hodin
Cena: 40 Kč za 1 hodinu – 60 minut 
(můžete přijít na 1, 2 nebo 3 hodiny).         
Bližší informace na tel. čísle 724 004 084.

Hrajeme si s barvami
Pondělí 5. 10. 2020 / 14.00 – 15.30 hodin
Pro všechny děti od 1. třídy.
Seznámení s prstovými barvami, 
malování prstíky. 
Cena: 30 Kč.
Bližší informace na tel. čísle 724 004 084.
Vyplněnou přihlášku odevzdejte do DDM 
do 2. 10. 2020.

dopolední program pro mŠ – 
Podzimní hrátky
Úterý 6. 10. – čtvrtek 8. 10. 2020/ 
9.30 – 11.00 hodin
Program určený mateřským školám.

Papírový drak
Úterý 6. 10. 2020 / 15.00 – 16.30 hodin
Pro všechny děti od 1. třídy.
Společně se naučíme, jak z papíru vyrobit 
létacího draka. 
Setkání bude ukončeno soutěží 
v létání vyrobených draků. 
Cena: 30 Kč.
Bližší informace na tel. čísle 724 004 084.
Vyplněnou přihlášku odevzdejte do DDM 
do 5. 10. 2020.

XBoXové odpoledne
Středa 7. 10. 2020 / 16.00 – 17.00 hodin
Pro všechny děti od 2. třídy. 
Cena: 30 Kč.
Bližší informace na tel. čísle 774 619 032.

Keramika pro příchozí
Středa 7., 14. a 21. 10. 2020/ 
17.00 – 19.00 hodin
Cena: 40 Kč za 1 hodinu.
Bližší informace na tel. čísle 724 004 084.

Kurz práce na počítači – pro dospělé
Čtvrtek 8. 10. 2020 / informační schůzka 
v 16.00 hodin. Kurz pro dospělé zájemce 
o osvojení si základů práce s počítačem. 
Možnost uspořádat též kurz pro pokročilejší 
uživatele se specifickými požadavky. 
Úvodní schůzka, na které se účastníci 
rozdělí do skupin a dohodnou 

termín schůzek. 
Cena: 500 Kč (celý kurz – 10 lekcí).
Bližší informace na tel. čísle 774 619 032.
Vyplněnou přihlášku odevzdejte do DDM do 
7. 10. 2020.

Veselá keramika
Pátek 9. 10. 2020 / 14.00 – 15.30 hodin
Pro všechny děti od 6 let.
Naučíte se, jak z keramické hmoty 
vyrobit veselé zvířátko. 
V ceně je zahrnutý výpal výrobku. 
Cena: 40 Kč.
Bližší informace na tel. čísle 724 004 084.
Vyplněnou přihlášku odevzdejte do DDM 
do 7. 10. 2020.

trampolínky
Úterý 13. 10. 2020
Děti od 3. do 6. třídy / 15.30 – 16.30 hodin.
Cvičení na trampolínkách v tělocvičně DDM.
Cena: 30 Kč. 
S sebou: sportovní oblečení 
a obuv, pití, malý ručník.
Bližší informace na tel. čísle 724 004 084.
Vyplněnou přihlášku odevzdejte do DDM 
do 12. 10. 2020.

Herna tarantule – odpoledne pro příchozí
Středa 14. 10. 2020 / 16.00 – 17.00 hodin
Pro všechny děti od 2. třídy.
Fotbal, hokej, automobilové závody, 
horolezecká stěna, adrenalinové 
řádění vodních skútrů, budování vlastních 
světů ze stavebnice LEGO, to vše vás čeká 
v naší interaktivní herně Tarantule na 
konzolích PlayStation 4 a XBOX One.
Cena: 30 Kč. 
Bližší informace na tel. čísle: 
774 619 032. Bez přihlášky.

Sobotní tiffany a smalt
Sobota 17. 10. 2020 / 14.00 - 17.00 hodin
Sobotní dílna tiffany a smalt je určena pro 
děti od 5. třídy, mládež i pro dospěláky.
Cena: 60 Kč za 1 hodinu (v ceně je zahrnut 
veškerý materiál a pomůcky) – můžete přijít 
na 1, 2 nebo 3 hodiny.
Bližší informace na tel. čísle 724 004 084.

leGo Worlds v tarantuli
Středa 21. 10. 2020 / 16.00 – 17.00 hodin
Pro všechny děti od 2. třídy.
Postavte si svůj vlastní svět z kostek 

legendární stavebnice LEGO na jedné 
ze čtyř konzolí v naší herně Tarantule! 
Čeká vás spousta zábavy a téměř 
neomezené možnosti budování. 
Tuto fantastickou hru si můžete zahrát 
na XBOX One nebo na PlayStation 4.
Cena: 30 Kč. 
Bližší informace na tel. čísle 774 619 032.
Vyplněnou přihlášku odevzdejte do DDM do 
19. 10. 2020.

tvořivá dílnička
Úterý 27. 10. 2020 / 15.00 – 16.30 hodin
Pro všechny děti od 3. třídy.
Společně si ušijeme klíčenku. Klíčenku 
si každý odnese domů. Cena: 30 Kč.
Bližší informace na tel. čísle 724 004 084.
Vyplněnou přihlášku odevzdejte do DDM do 
23. 10. 2020.

PodZimNí PRáZdNiNy

Pohádkový čtvrtek 
Čtvrtek 29. 10. 2020 / 8.00 – 15.00 hodin
Pro děti od 1. třídy.
Stonožka se těší na všechny školáčky a při-
pravila si prázdninový program plný pohá-
dek. Pohádkové hry, soutěže, návštěva zví-
řátek a tvoření.
Cena: 160 Kč (v ceně oběd, materiál, ceny).
S sebou: pohodlné oblečení, přezůvky, sva-
čina, pití (oběd zajištěn).
Bližší informace na tel. čísle 724 004 084.
Vyplněnou přihlášku odevzdejte do DDM do 
23. 10. 2020.

Prázdninová tarantule
Pátek 30. 10. 2020 / 8.00 – 15.00 hodin
Pro děti od 1. třídy.
Druhý prázdninový den vás ve Stonož-
ce čekají hry na herních konzolích Sony 
PlayStation 4 a XBOX One s ovladačem Ki-
nect. Zahrajeme si automobilové závody, 
projedeme se na vodním skútru, zkusíme 
vybudovat ostrov z LEGA a na fotbalové  
a hokejové fanoušky čekají jejich oblíbené 
sportovní hry FIFA 17 a NHL 18. Cena: 160 Kč 
(v ceně oběd, materiál, pomůcky).
S sebou: pohodlné oblečení, přezůvky, sva-
čina, pití (oběd zajištěn).
Bližší informace na tel. čísle 774 619 032.
Vyplněnou přihlášku odevzdejte do DDM do 
23. 10. 2020.



18 Novoměstský zpravodaj

tábor 4. oddílu Fata morgana – 
Hlinsko 
Ač jsou tábory 4. oddílu obvykle vzdáleny tikotu 
města a hluku civilizace, letošní tábor byl vý-
jimkou… Ocitli jsme se na Druhé straně, čtvrti 
plné kluků a holek toužících po dobrodružství. 
Čtvrti, kde sídlí známá parta Rychlých šípů –  

a z toho je patrno, že zde skutečně o dobrodružství není nouze, 
čtvrti, která ale skýtá domov nejen Rychlým šípům, ale i nechvalně 
proslulému spolku Bratrstvo Kočičí pracky. Zkrátka všem nám bylo 
jasno, že letošní tábor v duchu Foglarovy trilogie Dobrodružství  

v temných uličkách bude stát za to! A události na sebe nenechaly 
dlouho čekat. Brzy jsme se dověděli o ježku v kleci, záhadném hla-
volamu ukrývajícím tajemství zemřelého Jana Tleskače – jeho bý-
valého majitele a zámečnického učně ze Stínadel. Spolu s Rychlými 
šípy jsme začali rozpřádat podivný příběh Jana Tleskače. Obnášelo 
to nejednu riskantní výpravu do Stínadel, nepřátelské čtvrti, která 
je obývána Vonty – členy tajuplné vontské organizace, která je vůči 

všem ne-Vontům nepřátelská, mnohá pátrání v troskách kostela 
svatého Jakuba a ještě více potyček s obávanými Vonty. 
Chvílemi to vypadlo, že je již všemu konec, to když ježek na jistou 
dobu zmizel, avšak znovu se objevil, a tak jsme opět vyrazili do 
spleti stínadelských uliček. A jak jsme se více a více nořili do dění 
ve Stínadlech, více a více jsme se seznamovali s událostmi a histo-
rií této čtvrti, rozhodli jsme se, my a Rychlé šípy, zasadit se o mír. 
O to, aby Druhá strana a Stínadla žily v pokoji a aby bylo navázáno 
nové a trvalé přátelství mezi námi (Druhou stranou) a Vonty. 
Úkol to byl těžký, zvlášť když naše snahy byly neustále mařeny – tu 
Bratrstvem Kočičí pracky, tu některými Vonty, kteří nestáli o smíře-
ní a mír. Naštěstí bylo naše úsilí korunováno úspěchem. My, Rychlé 
šípy a Vontové jsme se tak poslední táborový den sešli k slavnost-
nímu ohni symbolizujícímu naše přátelství. 
A samozřejmě, že se nezapomnělo ani na TAM-TAM (noviny vydá-
vané Rychlými šípy). Účastníci tábora se v něm mohli každý den 
dočíst plno zajímavostí – jak o Stínadlech a o našich výpravách, 
tak o táborovém životě, počasí a mnohém jiném. 

Autor: Antonín Pelikán
Foto: Tadeáš Janko, Petr Kalousek

z e  s k a u t s k é h o  z á p i s n í k u

deN oteVŘeNÝCH dVeŘí NoVé NemoCNiCe
Vážení čtenáři, velmi nás mrzí, že akci Den zdraví – region děkuje 
zdravotníkům, plánovanou na 3. 10. 2020 (informace v zářijovém 
čísle), jsme byli nuceni přesunout (pravděpodobně na květen 2021).  
K tomuto kroku nás vedl vývoj epidemiologické situace v polovině 
září, kdy jsme se rozhodli, že uspořádání takto velké akce by bylo 
nezodpovědné vůči návštěvníkům, zdravotníkům, krajským hygie-
nikům, ale také vůči všem obyvatelům našeho regionu. Věříme, že 
celý připravený program budeme moci zrealizovat. Palce držíme 
zejména Aničce Slováčkové, aby dobře zvládla svůj boj s rakovi-
nou. Na jaře tedy snad: Anna Julie Slováčková a kapela Aura, Pavel 
Callta a na závěr koncert skupiny Chinaski jako poděkování zdra-
votníkům a záchranářům z našeho regionu. 

Prohlídka nové nemocnice, kterou by na jaře již nebylo možné 
zrealizovat, zůstává bez změny, tedy 3. 10. 2020 od 13.00 – 18.00 
hod. Termín prohlídky si rezervujte na www.nemocnicenachod.cz. 
Termíny jsou řazeny po 5 minutách a kapacita je vždy maximálně 
10 osob. Dostavte se, prosíme, včas, alespoň 10 minut před vaším 
termínem prohlídky.

Děkujeme za pochopení a těšíme se na vás při společné prohlídce 
nové nemocnice.

Pracovníci Oblastní nemocnice Náchod

Nová ambulance pro léčbu bolesti v náchodské nemocnici
Od 4. září je každý pátek mezi 8. a 14. hodinou v náchodské nemoc-
nici otevřena nová ambulance pro léčbu bolesti. Slouží pacientům 
s chronickou bolestí, kterou není možné zvládnout v ordinacích 
praktických nebo odborných lékařů. Léčba je zde poskytována for-
mou kombinovaných léčebných metod a individuálního přístupu. 
Otevření ambulance pro léčbu bolesti je nadějí pro pacienty  
s chronickými bolestmi, např. zad, či kloubními, revmatickými, 
posttraumatickými či pooperačními nebo nádorovými bolestmi. 
Lidé dlouhodobě trpící těmito obtížemi dosud navštěvovali ordi-
nace našich specializovaných lékařů, které pro ně nejsou vhodné 
vzhledem k vysoké vytíženosti těchto lékařů kvůli péči o pacienty 
s akutními problémy. 

„Chronická bolest trvající nad šest měsíců už nemusí být přízna-
kem či signálem zdravotního problému, jako je tomu u krátko-
dobých bolestí, velkou roli zde hraje například psychika. Proto 
je potřeba věnovat se každému pacientovi individuálně, důležitá 
je multioborová spolupráce,“ říká lékařka nové ambulance MUDr. 
Markéta Hanzlová, která obdobnou ordinaci již několik let provo-
zovala v Červeném Kostelci. Objednat se je možné na telefonním 
čísle 607 028 500.  

Renata Dušková



říjen 2020 19

Novoměstské zvony (Pokračování)
V závěrečném vyprávění o zvonech se ještě vrátíme na krčínskou 
zvonici a povíme si o zvonících. Krčínští zvoníci měli zpravidla svá 
běžná povolání a zvonění brali jako službu farnosti, obci a svým 
sousedům, proto nebyli nikdy zvlášť honorováni. Byli, a jsou do-
sud, odkázáni jen na platby, jež jim byli povinni hradit pozůstalí 
za zvonění při pohřbech. Tím jim bylo vyrovnáváno zvonění ranní, 
polední, večerní a při bohoslužbách. Je zřejmé, že tato odměna 
nebyla záviděníhodná, přesto někteří pozůstalí se zvoníky ještě 
smlouvali. Aby si zvoníci za každodenní zvonění přilepšili, měli 
svolení chodit jednou v roce po obci koledou. Tento zvyk trval až 
do roku 1875. Dalším přilepšením pro zvoníky bylo právo sklízet 
seno ze „zvonické louky“. K tomu se váže příhoda z roku 1830. Prá-
vě ve chvíli, když šli krčínští zvoníci zvonit, ubíral se z Krčína domů 
rolník Jakub Houser z Dolska. Připojil se ke zvoníkům a slíbil jim, 
že když budou zvonit tak dlouho, dokud ho budou vidět kráčejí-
cího v lukách podél Metuje, dá jim u Dolska tři korce louky. Sta-
lo se podle jeho přání, a protože Houser též dodržel slovo, louku 
zvoníkům k užívání daroval. Krčínští zvoníci obdělávali louku ležící 
nedaleko mlýna Osíček ještě v polovině 20. století. Trávu dvakrát 
ročně posekali, usušili a seno si rozdělili. Až asi v roce 1957, kdy 
byli donuceni vstoupit do družstva a odevzdali tam i své krávy, 
louku opustili. 
Do nezáviděníhodné situace se dostali dva krčínští zvoníci během 
prusko – rakouské války v roce 1866. Když se blížilo pruské vojsko, 
nařídil starosta Vojnar zvoníku Františku Krahulcovi, aby běžel na 
zvonici a zvonil na poplach. Jakmile nepřátelští vojáci uslyšeli zvo-
nění, přitáhli až ke zvonici, zvoníka chytili, ale když viděli, že je to 
jen výrostek – Krahulec byl tehdy devatenáctiletý, ale malé posta-
vy – napráskali mu a pak ho propustili. Podobně se stalo také zvo-
níku Václavu Machovcovi z čp. 90, kterého ale odvlekli na zámek  
a tam mu za jeho šturmování vysázeli 25 ran holí. 
V roce 1877 zvoníci od sv. Ducha zažádali o příspěvek od obce za 
své každodenní zvonění. Krčínská radnice však tuto žádost nejprve 
zamítla, průlom přišel roku 1906, kdy obecní zastupitelstvo pře-
hodnotilo tři desetiletí staré rozhodnutí svých předchůdců a na 
novou žádost zvoníků se usneslo platit jim ročně 36 korun.
V průběhu let zvoníků ubývalo a podnes se zvonická tradice v Kr-
číně udržela už jen v domě čp. 90. Můj děda Josef Hladík vzpomí-
nal, jak se zvonilo za první republiky, ve 20. létech: „Chodili jsme 
zvonit poledne a večer klekání sv. Jiřím, každý zvoník jeden týden. 
Každou třetí neděli byla mše svatá. V sobotu ve dvě hodiny se zvo-
nilo jedním (sv. Václavem) a večer všemi. V neděli, půl hodiny před 
mší svatou jedním zvonem a když přijížděl kněz kočárem (vozil ho 
povozník Venclík), dívali jsme se, až pojede ze Strážnice, tak jsme 
zvonili všema. Při mši svaté jsme tlapali měchy a při pozdvihování 
jsme zvonili sanktusáčkem, který byl ve věžičce kostela. Také jsme 
měli za povinnost na chóru čistit schody, lavice a umývat podlahu. 
O pouti jsme ráno v pět hodin vyzváněli budíček, potom na slav-
nou mši svatou a odpoledne na požehnání. Při prosební pobož-
nosti za úrodu jsme zvonili, když vyšli z kostela, až došli na Kopec 
k Mačkovým. Potom pokračoval průvod ke křížku u Cihlářových 
(čp. 192), odtud jsme začli zvonit, až došli do kostela. Když někdo 
zemřel, přišel někdo z pozůstalých k některému zvoníkovi, aby 
šel zvonit umíráčkem – sv. Jiřím. Zvonilo se podle přání, buď půl 
hodiny dvěma zvony – sv. Jiřím a sv. Václavem nebo třema. Nebo 
čtvrt hodiny velkým sv. Duchem a čtvrt hodiny třema a nebo půl 
hodiny velkým a půl hodiny všema. Podle přání a placení. Pohřby 
byly z domu smutku. Půl hodiny před pohřbem se zvonilo jedním, 
a když přicházeli s průvodem od Hradeckých (dnes Rohlenovi čp. 
17) nebo ze Strážnice nebo z Kopce, zvonili jsme všema. Ve čtvrtek 
před Velikonocema jsme odzvonili po osmé hodině půst a pak se 

mohlo zase zvonit až v sobotu po osmé hodině všemi zvony. Veli-
konoční mše svatá byla v pondělí. Protože ve Vrchovinách, ve Lho-
tě a dalších obcích hřbitovy neměli, pohřbívalo se v Krčíně. Když 
přicházeli z Vrchovin na most přes dráhu, zvonili jsme jedním a 
když došli na Strážnici, zvonilo se všemi. Za děkana Novotného se 
předělávaly zvony z obyčejných ložisek na ložiska kuličková. Do té 
doby byla na hřídelích zvonů připevněna železnými pásy dřevěná 
hlava. Zvony sv. Jiří a sv. Václav se tahaly za dva provazy a to tím 
způsobem, že se zvony obracely vzhůru. Velkým zvonem sv. Ducha 
se tlouklo do rytmu srdcem.“ 
V současnosti zvoníme v Krčíně zpravidla jen při úmrtí a boho-
službách. V den úmrtí půl hodiny umíráčkem, v poledne den před 
pohřbem hrany – 20 minut sv. Duchem a v den pohřbu opět sv. Du-
chem pět minut před bohoslužbou a pak ještě krátce při ukládání 
do hrobu. Od března do září se sv. Duch na pět minut rozeznívá 
také každou sobotu v 18 hodin 10 minut před sobotní podvečerní 
mší. Protože na zvonici není zavedena elektřina, tak se za tmy na 
podzim a v zimě nezvoní. V roce 2004 byla zavedena nová tradice. 
V rámci akce Zvony pro Rovereto se v den státního svátku 28. října 
ve 21 hodin zvoní dvěma sty údery na oba zvony na připomenutí 
památky padlých v 1. světové válce.
Při zvonění je potřeba dodržovat určité zásady. Před každým zvo-
něním nebo během něj by se měl zvon i jeho příslušenství zkont-
rolovat. Je potřeba dbát na dotaženost všech šroubů a páky slou-
žící k rozhoupávání zvonu. Srdce zvonu musí svou pěstí tlouci na 
nejširší místo úhozového věnce, pokud bije níže, hrozí puknutí 
zvonu. Závěs srdce zvonu je potřeba také kontrolovat a dotahovat, 
kůže nesmí být zpuchřelá. Při zvonění se srdce musí pohybovat  
v přímce, nikoliv v elipse. I v Krčíně jsme před čtyřmi lety necha-
li vyměnit u většího zvonu závěs srdce, který je vyroben z hovězí 
kůže, menší zvon stejný zákrok brzy čeká. 
Před šesti lety, v červnu 2014, vystoupala na zvonici exotická ná-
vštěva. Během své několikatýdenní cesty po Evropě a pobytu  
v našem městě si zvony prohlédli Jim a Aileen Walkerovi z novozé-
landského přístavního městečka Picton. V červnu 2019 na zvonici 
pořídil nahrávku zvonění kampanolog Radek Rejšek se svým tý-
mem. Krčínské zvony jste poté mohli slyšet během tří červenco-
vých nedělí v pořadu Polední zvony na stanici Český rozhlas Vlta-
va. Pokud byste si chtěli zvonici osobně prohlédnout, bývá občas 
zpřístupněna v rámci zářijových Dnů evropského dědictví nebo se 
informujte v Městském muzeu.

Jiří Hladík

Poděkování novozélandských návštěvníků zvonice (2014)



20 Novoměstský zpravodaj

Klub seniorů dobrá pohoda
okénko pro naše seniory – říjen 2020

čtvrtek 1. října 2020 
Setkání ve 14.00 h. u informačního centra na náměstí.

Svátek všech seniorů - pan Mgr. Jiří Švanda pro nás 
připravil komentovanou prohlídku „Město na skále“. 

Nahlédneme také do kaple svatého Jana Nepomuckého. 
Každý z účastníků obdrží propagační materiál nazvaný 

„Aktivní senior“ a praktický dáreček. 

úterý 6. října 2020 
Setkání ve 14.00 h. v kině.

Přijímáme přihlášky a vybíráme peníze na zájezd 
do Olešnice v Orlických horách dne 15. 10. 2020. V 15.00 h. 

se promítá nový český fi lm „Havel“. 

Středa 7. října 2020 
Setkání v 8,00 hod. v knihovně.

Odbor sociálních věcí pořádá oslavu Dne seniorů. 
Náš Klub seniorů Dobrá pohoda zde představí svoji 

práci a ukázky kronik. 

čtvrtek 8. října 2020 
Setkání ve 14.30 h. v kině.

Paní učitelka Potůčková pro nás připravila 
hudební hodinku hrou na klavír. 

čtvrtek 15. října 2020  
Setkání v 8.30 h. u kina.

S panem Novotným odjíždíme do Olešnice v Orlických 
horách. Připravil pro nás bohatý program. Oběd zajištěn. 

čtvrtek 22. října 2020 
Setkání ve 14.30 h. v kině.

Naše pozvání přijal pan prof. Brandejs z Hradce Králové. 
Jeho přednáška má název „Komenský je stále aktuální“. 

čtvrtek 29. října 2020 
Setkání ve 14.30 h. v kině.

Občerstvení, poslech i tanec je zajištěn. Hrají Prastrejci.
org. paní V. Mimrová

Všichni senioři jsou v Klubu seniorů vítáni!
Změna programu vyhrazena, sledujte vývěsky 

a Novoměstský zpravodaj.
Samospráva Klubu seniorů

                Pravidelný program Mateřského centra Na zámečku
DEN ČAS PROGRAM/KURZ SLUŽBA/LEKTOR

pondělí 9:00 - 11:00 Montessori dílničky 1,5 - 3roky Věra Plíhalová
14:30 - 16:15 Helen Doron Angličtina pro děti Andrea Krákorová
16:30 - 17:30 Jóga dětem 5-10 let Lucka Hlošková
18:00 - 19:00 Aktivní hodina pro těhulky Anna Krásná

úterý 9:00 - 11:00 Výtvarné hrátky pro rodiče s dětmi Bára Bartoňová,  Šárka 
Kejzlarová

15:00 - 19:00 Helen Doron Angličtina pro děti Andrea Krákorová

středa 9:00 - 11:30 Hýbánky pro rodiče s dětmi 1,5-3roky Lucie Hlošková

12:30 - 13:30 Zdravotní jóga pro seniory Lucie Hlošková
15:00 - 18:00 Helen Doron Angličtina pro děti Andrea Krákorová

čtvrtek 9:00 - 11:30 Káva a buchta - volná herna Pavla, Petra, Terka
9:00 - 10:00 Cvičení s miminky Eva Hrádková

10:00 - 11:00 Cvičení s batolaty Eva Hrádková
15:00 - 17:15 Helen Doron Angličtina pro děti   Daniela Štěpánková

17:45 - 19:00 Hatha jóga pro rodiče Lucie Hlošková
pátek 8:30 - 11:15 Helen Doron Angličtina pro děti Andrea Krákorová

Husovo náměstí 1202, Nové Město nad Metují
www.mcnazamecku.cz, mcnazamecku@gmail.com, 774 549 011

FB Mateřské centrum Na zámečku



říjen 2020 21

s p o r t

úspěchy novoměstského badmintonu

Běželi jsme s Vo-Cečkem - již po čtvrté

Poslední prázdninový víkend přinesl novoměstským badmintoni-
stům ve věkové kategorii U 13 a U 15 mnoho medailových umístě-
ní. Zároveň potvrdil, že mladí sportovci v době „volna“ nezaháleli  
a rovněž prázdninové soustředění v Krkonoších přineslo své vý-
sledky.
Na turnaji GP C U15 v Českém Krumlově obsadil Matyáš Slavík  
v chlapecké čtyřhře se svým spoluhráčem Ondřejem Kaplanem 
(Holice) 2. místo, v singlu se pak dělil o krásné 5. – 8. místo.
Oblastní přebor kategorie U13 v Holicích byl bez nadsázky v režii 
novoměstských hráčů, kterých se v nelehké konkurenci drželo i po-
věstné štěstí. Nikdo ze čtyřčlenného týmu neodešel bez medaile.
Smíšená čtyřhra znamenala pro Jindřišku Andělovou a Lukáše 
Patzáka stříbrnou medaili, čtyřhra dívek pro Markétu Kuncovou 
a Adélu Vrzáčkovou představovala nádherné 2. místo a zisk další 
stříbrné medaile. Čtyřhra chlapců byla ve znamení vítězství dvoji-
ce Lukáš Patzák a Daniel Čada (Rychnov nad Kněžnou). Ti skuteč-
ně vybojovali zlatou medaili, ve finálové třísetové bitvě porazili 
výbornou dvojici z pardubického oddílu. V individuálních bojích 
pak mezi dívkami skončila Adéla Vrzáčková na 2. místě a Markéta 
Kuncová se umístila na 4. místě, Jindřiška Andělová skončila na 
děleném 5. - 8. místě, a to poté, co všechna naše děvčata pro-
hrála s nasazenou jedničkou a vítězkou turnaje Kateřinou Malou 
ze Šumperka. Lukáš Patzák pak úspěšnou badmintonovou nedě-
li zakončil výhrou ve finále chlapecké dvouhry, když si jako na-
sazená jednička poradil se svými soupeři a právem se tak může 

Ačkoliv letošní rok nedovolil uskutečnit řadu akcí, parta nadšen-
ců z Volejbalového centra Nové Město nad Metují, ve spolupráci  
s restaurací Rajská zahrada, to nevzdala, a tak jsme se opět mohli 
všichni rozběhnout v rámci sportovní akce „Běžíme s Vo-Cečkem 
pro NONU“.
Běh je určen pro všechny a účastníci si mohli vybrat ze tří tras  
o délce: 4 km, 8 km a 10,5 km.  Ta nejkratší je přístupná i kočárkům, 
a tak se na ní vydaly celé rodiny i s těmi nejmenšími sportovci. 
Naopak ty delší trasy pokořili již zkušenější běžkyně a běžci.

Vítězové jednotlivých kategorií:
8 km muži: 1. Petr Michal, 2. Adam Paar, 3. Zdeněk Slavík
8 km ženy: 1. Soňa Paarová, 2. Hana Horkeová, 3. Sára Zamastilová
10,5 km muži: 1. Jan Prostředník, 2. Pavel Starý, 3. Milan Hradecký
10,5 km ženy: 1. Kateřina Baškovská, 2. Romana Baškovská, 3. Lucie 
Hladíková
10,5 km (zkrácená spadlým značením na 8,5 km): 1. Josef Matyáš,  
2. Ladislav Tylš, 3. Josef Smola

Jedná se o akci charitativní, jejíž výtěžek je určen na podporu den-
ního Stacionáře NONA v Novém Městě nad Metují. Tentokrát se vy-
bralo krásných 9.400 Kč.
Jménem NONY bych ráda poděkovala především organizátorům 
akce a hlavnímu sponzorovi - restauraci Rajská zahrada. Děkuji  
i ostatním sponzorům a hlavně všem sportovkyním a sportovcům, 
kteří se akce zúčastnili a nám přispěli na dobrou věc. 

Markéta Hanušová
ředitelka společnosti NONA 92, o. p. s.

titulovat Přeborníkem Východočeské oblasti pro rok 2020 v kate-
gorii U13. Na turnaji startoval i Michal Novák, který se připravuje  
individuálně, jeho nejlepším umístěním bylo 4. místo ze čtyřhry 
chlapců. V pozadí úspěchů dětí stojí trenér Václav Drašnar, který je 
pro děti vzorem, autoritou i parťákem.

Turnaj v Holicích byl zpestřený návštěvou badmintonové legendy  
a nového předsedy Českého badmintonového svazu Petra Koukala.

Monika Patzáková



22 Novoměstský zpravodaj

NOVOMÌSTSKEM
ŠMAJD

ODBOR KÈT NOVÉ MÌSTO NAD METUJÍ
POØÁDÁ  V SOBOTU     

TURISTICKÝ POCHOD S CYKLOTRASAMI  
20. R O È N Í K

MÌSTO NOVÉ MÌSTO NAD METUJÍ  * MÌSTSKÝ KLUB NOVÉ MÌSTO NAD METUJÍ  

SPONZOØI A PARTNEØI ŠMAJDU NOVOMÌSTSKEM:

Pìší : 10,15 a 25 km
Cyklo: 35 a 55 km

Start: místní sokolovna
Cíl: táboøištì Na Rezku
Start prùbìžný : 7:00 - 10:00
V cíli zajištìno obèerstvení!

Startovné:  25 Kè
èlenové KÈT a dìti: 15 Kè
dìti do 6 let zdarma

3.10.2020

Odmìna: pamìtní list,
   uzenina a pro dìti 
            medaile 

V tento den se zároveò koná Pohádkový
šmajd se Stopou, start a cíl na stejném
místì (start 12.00 - 14.00)

ZRUŠeNo

S lítostí vám oznamujeme, že ve věku 70 let 
naše řady navždy opustil dlouholetý člen SDH Nové Město nad Metují 

pan ivan Horničár (*29. 5. 1950   †23. 9. 2020).
Členem našeho sboru byl 54 let (od roku 1966) 

a za tu dobu obdržel mnoho vyznamenání 

(nejvyšší obdržel Medaili sv. Floriána).
Celkem 6 let působil i v nejvyšší funkci sboru, 

tedy jako jeho starosta (naposledy v roce 1997).



říjen 2020 23

s p o r t

Cena metuje

60. ročník silničního běhu na 10 km a rámcové závody žactva

Sportovní klub Nové Město nad Metují
Sobota 10. října 2020 
Start a cíl u sokolovny v Novém Městě nad Metují.
Závod je současně krajským přeborem Královéhradeckého kraje 
v běhu na 10 km.

V hlavním závodě startují muži a ženy roč. 2002 a starší.
Přihlášky on-line na www.sportchallenge.cz s možností zakoupe-
ní pamětního značkového trička (Kappa) „60krát v Pekle“, nebo je 
možno se přihlásit v den závodu do 60 min. před startem. Závodní 
kancelář v sokolovně v Novém Městě nad Metují bude otevřena 
v den závodu od 8.00 h.

Startovné: 
Pro hlavní závod na 10 km: 150,- Kč při přihlášení a zaplacení on-li-
ne do pondělí 5. října do 9.00 h. Možnost on-line zakoupit pamětní 
značkové tričko Kappa za 300 Kč, které bude potom k vyzvednutí 
u prezentace.
200 Kč při přihlášení on-line do pátku 9. října do 12.00 h.
300 Kč přihlášení na místě. V den závodu bude k prodeji omezené 
množství trik v ceně 350 Kč/ kus. 
Dětské kategorie (kromě rodičů s dětmi) on-line do pondělí 5. října 
do 15.00 hod. za 50 Kč.
Do pátku 9. října do 12.00 h. za 75 Kč.
Na místě 60 min. před závodem 100 Kč.
činovníci:
Šnajdr Libor, ředitel závodu
Krtička Pavel, hlavní rozhodčí
Kolaja Jan – Sportchallenge, zpracování výsledků
Šnajdrová Věra, závodní kancelář
Martinková Jana, hospodářka
časový program:
9.00 starší žáci (2005-2006)  1 700 m
9.15 starší žákyně (2005-2006)
   mladší žáci (2007-2008)  900 m
9.30 mladší žákyně (2007-2008)  600 m
9.40 přípravka hoši I. (2009-2010) 600 m
9.50 přípravka dívky I. (2009-2010) 600 m
10.00 přípravka hoši II. (2011-2012) 600 m
10.10 přípravka dívky II. (2011-2012) 600 m
10.20 přípravka hoši III. (2013 a mladší)
  přípravka dívky III. (2013 a mladší) 300 m
10.30 rodiče s dětmi   100 m
10.45 hlavní závod        10 km  

den s minivolejbalem 
a Volejbalovým 
centrem nad metují
Ve středu 9. září 2020 se uskutečnilo zábavné sportovní odpoledne 
s minivolejbalem, které bylo pořádáno především pro děti prvního 
stupně, ale bylo postaráno i o sourozence předškoláčky. Pro děti 
byly připraveny soutěže v rychlosti a obratnosti, práce s míčem 
i zkouška „mušky“ za jejichž splnění čekaly na děti nejen sladké 
ceny. Perličkou toho všeho byl turnaj zapojující i rodiče dětí, po 
jehož ukončení došlo i na losování cen od našich partnerů JAKO 
a VITÁLKA. 

Cílem celé akce bylo představit minivolejbal a Vo-Cečko novým 
tvářím z Nového Města a okolí a ukázat, že u nás nejde jen o vo-
lejbal, ale především o kolektiv a zábavu u sportování. Jelikož nám 
počasí opravdu přálo, užili jsme si odpoledne plné smíchu, pohy-
bu a minivolejbalu. Teď už jen s napětím očekáváme všechny nové 
tváře, které se nám objeví v kroužcích minivolejbalu, do kterých se 
stále můžete hlásit ve škole nebo na www.volejbal-nm.cz.

Za Volejbalové centrum nad Metují Hana Ptáčková

 

Pojďte hrát 

    FLORBAL 
přípravka a elévové, mladší a starší žáci 

                                                                ročníky 2014 - 2006 
 

               tréninky již běží  
                     na ZŠ Malecí a 

                       ZŠ Komenského 
 

přípravka a elévové  - ročníky 2010 a mladší 
 
 

pondělí  – 15:30 - 17:00 – ZŠ Malecí 
čtvrtek   – 15:15 - 16:15 – ZŠ Malecí 

mladší žáci - ročníky 2008 a 2009 
 

pondělí  – 17:00 - 18:30 – ZŠ Malecí  
středa   – 16:00 - 17:30 – ZŠ Komenského 

starší žáci -  ročníky 2006 a 2007 
 

pondělí  – 15:30 - 17:00 – ZŠ Komenského 
středa   – 17:30 - 19:00 – ZŠ Komenského 
čtvrtek   – 17:30 - 19:00 – ZŠ Malecí 

 
kontakt: Zdeněk Krákora  603 426 048,  zdenek.krakora13@gmail.com 

www.fbsnovemesto.cz 



24 Novoměstský zpravodaj

s p o r t

 

SOKOL KRČÍN 

NÁRODNÍ HÁZENÁ NÁRODNÍ HÁZENÁ
UVÍTÁ NOVÉ ČLENY 

PŘIJĎTE SE PODÍVAT ČI ROVNOU ZAPOJIT NA NAŠE TRÉNINKY: 

 PŘÍPRAVKA (4 – 7 LET):  PONDĚLÍ,  STŘEDA (L. MAREK  606 625 909,            

J. ŠKODA 773 585 555) 

 MLADŠÍ ŽÁKYNĚ (7 – 12 LET): PONDĚLÍ, ČTVRTEK (C. ŠTĚPÁNEK 606 541 198) 

 MLADŠÍ ŽÁCI (7 – 12 LET): PONDĚLÍ, ČTVRTEK (P. KOTLÁŘ 724 107 846) 

KDE: 

 SOKOLOVNA V KRČÍNĚ (NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ) 
 
 

V Jiráskových sadech se běhalo za štěstím
V pátek 18. září 2020 se u příležitosti Evropského týdne mobili-
ty a Evropského dne bez aut uskutečnila akce s názvem „Hon za 
štěstím“ v Jiráskových sadech u sokolovny. Tato akce připomně-
la návštěvníkům alternativní způsoby dopravy formou nenáročné 
soutěže, kdy soutěžící měli za úkol oběhnout, obejít nebo objet na 
koloběžce nebo kole park, najít si šťastný los, jehož součástí byla 
tajenka. Kdo neznal správnou odpověď na vypečené otázky, mohl 
si ji v parku najít. Všechny  losy štěstí byly výherní, takže nikdo 
neodešel s prázdnou. 
Součástí této vydařené akce byla také prezentace studie veřej-
ného prostranství oblasti Jiráskových sadů a jejich okolí. Studie 
veřejného prostranství se setkala s velkým zájmem veřejnosti 
a samozřejmě padaly dotazy, kdy bude realizována.
Tato akce byla inspirován a fi lmem „Štěstí je krásná věc“, který byl 
tento den promítán v kině v rámci Festivalu české fi lmové komedie

Dagmar Kavanová



říjen 2020 25

Rozloučení se zesnulými
V srpnu 2020 z našich řad odešli

Marta Drvoštěpová, Marie Rejtharová, Jiří Staněk, Jana Vacková, Václav Cita
Čest jejich památce!

s p o l e Č e n s k á  r u B r i k a

V srpnu 2020 oslavili svá životní jubilea
70 let

Ludmila Černíková
Miloslav Čížek

75 let
Pavel Müller

Vladimír Mervart

80 let
Věra Beková

85 let
Miroslava Kubová

Zdeňka Hoffmannová

90 let
Bartolomej Maga

V září 2020 oslavili svá životní jubilea
70 let

Josef Exnar
Dana Čápová

Soňa Němcová
Josef Slavík

75 let
Ladislav Hartman
Lenka Kubrtová

80 let
Jaroslava Kašparová

Jana Lukáčková
Rozemarie Zelená

90 let
Jaroslava Kovářová

Naděžda Špryňarová

92 let
JUDr. Josef Mervart

95 let
Josef Sedlmajer

Sňatky uzavřené v Novém Městě nad Metují v měsíci srpnu 2020
Michal Hojný, Hradec Králové a Petra Červinková, Náchod

Milan Kotyška, České Meziříčí a Denisa Bachurová, Olešnice v Orlických horách
Jakub Burdych, Kramolna a Tereza Micherová, Náchod

Martin Kovalský, Černožice a Petra Ciznerová, Černožice
Jan Hladík, Nové Město nad Metují a Monika Černohousová, Nové Město nad Metují

Adam Hampl, Dobruška a Pavlína Vítková, Nové Město nad Metuí
Stanislav Žižka, Nové Město nad Metují a Alena Kvasničková, Nové Město nad Metují
Václav Valtera, Nové Město nad Metují a Lenka Matoulková, Nové Město nad Metují

Michal Franců, Žďárky a Kateřina Pejskarová, Žďárky
Milan Malina, Uhlířská Lhota a Martina Kornasová, Bohuslavice

Jiří Flégr, Jestřebí a Miloslava Kubečková, Jestřebí

Oslavencům a novomanželům hodně štěstí, pevné zdraví a vše nejlepší přeje redakce.

PLACENÁ INZERCE



26 Novoměstský zpravodaj

75 let s vámi

90.5 FM | 95.3 FM | 96.5 FM | R-HK
hradec.rozhlas.cz

ZPRÁVY Z REGIONU | ČESKÉ PÍSNIČKY | DOBRÉ RADY
ATRAKTIVNÍ SOUTĚŽE | ZAJÍMAVÍ HOSTÉ

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

CRoHK_75_Novomestsky zpravodaj_180x252.pdf   1   27.08.2020   9:03

PLACENÁ INZERCE



říjen 2020 27

NOVĚ V HRADCI KRÁLOVÉ:
Osobní asistence 
pro lidi s poruchou 
autistického spektra

KOMU SLUŽBA MŮŽE POMOCI:

1. Lidem s diagnózou PAS 
(či čekatelům na diagnostiku).

2. Lidem jakéhokoliv věku (máme 
zkušenosti s malými dětmi, 
dospívajícími, dospělými 
i seniory).

3. Umíme poskytnout službu lidem, 
kteří potřebují velkou míru podpory 
i lidem velmi samostatným.

V ČEM MŮŽEME POMOCI:

• Při doprovázení dětí ze školy domů

• Při komunikaci dospělých na 
úřadech

• Při rozvoji různých dovedností

• Při nácviku samostatnosti

• Při trávení volného času

• Při péči o domácnost

• Při návštěvě kavárny…

KDY MŮŽEME POMOCI:

• Kdykoliv během celého dne

• Asistujeme podle potřeb klientů 
(někdy hodinu, nejčastěji však 
2–3 hodiny v odpoledních hodinách; 
s některými klienty trávíme i celý 
den)

Od února 2020 nabízíme v  Hradci 
Králové a okolí sociální službu osobní 
asistence. Jedná se o terénní sociál-
ní službu, naši asistenti docházejí za 
klienty podle jejich potřeb.

Úhrada za asistenci: 130,-Kč/hod.

Máte-li zájem o naše služby:
nautis.cz/cat/cz/osobni-asistence

Příběhy našich asistentů a klientů 
najdete na Facebooku s #okemoa.

Těšíme se na setkání s Vámi.
Za tým osobní asistence:

Mgr. Jan Šlosárek, ředitel střediska 
osobní asistence a chráněného 
bydlení;
jan.slosarek@nautis.cz;
+420 774 723 196

Restaurace u Paďourů na Husově náměstí 

pořádá dne 9. - 11. 10. 2020 

POSVÍCENECKÉ
POCHOUTKY

Kachýnka, řízky, svíčková, koláčky, atd.

A Plastic Ocean

Výstava prací žáků II. stupně ZŠ Malecí.
Žáci se nspirovali dokumentárním filmem

"A Plastic Ocean" o ekologii mořského světa .
Texty, ilustrace a modely z plastových lahví

vytvořili během roku 2019.

Zveme vás ke shlédnutí do dětského
oddělení Městské knihovny.

PLACENÁ INZERCE

Plastic ocean 
výstava v dětském oddělení novoměstské knihovny

Tato výstava navazuje na aktivity ZŠ Malecí z minulých let. 
Dne 12. 3. 2019 se všechny třídy 2. stupně zúčastnily 
v novoměstském kině promítání fi lmu Plastic Ocean. 
Protože fi lm vyvolal u dětí i vyučujících velký ohlas, 
následovaly další činnosti na toto ekologické téma. 
Někteří žáci napsali na fi lm hodnocení, jiní vytvořili 
výrobky z plastových lahví, další zpracovali slovní 

zásobu k tématu v angličtině. Také se vytvářely mapy 
mořských proudů nebo byly připomenuty různé 

ekologické katastrofy. Všechny tyto činnosti 
zdokumentovala výstava, instalovaná v minulém 

školním roce v koridoru školy. Protože sklidila 
zasloužený úspěch, byla její část od letošního září 

přestěhována do dětského oddělení Městské knihovny 
v Novém Městě nad Metují, aby ji mohly zhlédnout 

i děti z ostatních škol.



28 Novoměstský zpravodaj

PLACENÁ INZERCE

Nové Město nad Metují 180x56 mm 4B 2020 „Tchán 2“

NÁCHOD  |  JAROMĚŘ  |  DOBRUŠKA  |  RYCHNOV N. KN.800 404 010

Slevy nehledám,
ale když je nabízejí

Komplexní pohřební služby a převozy zesnulých
na vysoké profesionální úrovni po celé ČR i ze zahraničí

PoHŘeBNí úStaV, pobočka Nové město nad metují

JoSeF UNGRád
Komenského 50, Nové Město nad Metují

Kancelář: 493 520 267, Po–Pá 8.30–15.00 hod. 
Na telefonu: 702 060 711, 778 036 515 Po–Ne 7.00–22.00 hod.,
Převozy zesnulých NONSTOP: tel.: 606 652 140, 722 625 596

e-mail: ps.nove.mesto.nad.metuji@seznam.cz

Koupím jakékoliv
 mince a bankovky,

i celé sbírky. Zdarma ocením dle
aktuálních katalogů. Výkup platných

i neplatných peněz směnárnou.
Jsem členem České numismatické

společnosti. Seriozní jednání.
Petr Bárta, Husovo náměstí 1229

(vedle kostela, v cestovní agentuře)
549 01 Nové Město nad Metují

telefon 491 470 530 nebo 602 107 815

Měsíčník Novoměstský zpravodaj
Periodický tisk územního samosprávného celku
města Nové Město nad Metují

Příspěvky a korespondenci přijímá:
Redakce NZ, Městský úřad, náměstí Republiky 6,
549 01 Nové Město nad Metují, IČO: 00272876
tel.: 491 419 655; 733 535 337
e-mail: zpravodaj@novemestonm.cz

Odpovědný redaktor: Eva Kupková (EK)
Redakční rada: Jiří Hladík, Ing. Jan Kosek,
Mgr. Lucie Valterová Koudelková, Bc. Zdeněk Krákora,
Ing. Monika Lovětínská, Eva Maurová, Zdenka Pfeiferová,
Bc. Martina Tomášová

Jazyková úprava: Bc. Dita Kroupová
Grafi cká osnova: Martin Vávra, Petr Vlček

Grafi cká úprava: Tiskárna V&H Print Hlávko s. r. o.
Tisk: Tiskárna V&H Print Hlávko s. r. o.
Náklad: 1 200 výtisků
Registrační značka: MK ČR E 11976

Nové číslo vychází k 1. dni v měsíci. Uzávěrka vydání
vždy 15. den v měsíci, kdy je poslední termín k doručení
textů do redakce, uzávěrka inzerce do 7. dne v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení nebo úpravy
článků bez konzultace s autory. Nevyžádané příspěvky
a fotografi e se nevracejí. Za změny v programech odpoví-
dají pořadatelé. Za obsahovou správnost příspěvků
odpovídají jejich autoři.

Cena 14 Kč, pro předplatitele 12 Kč.

Novoměstský zpravodaj si můžete předplatit
v pokladně Městského úřadu.

Přistavování kontejnerů
soukromým osobám,

sdružením, fi rmám

Přeprava suti, odpadu, paliv,
stavebního materiálu apod.

Likvidace odpadu

Zajištění prodeje
palivového dřeva

Vrchoviny 142, Nové Město n. Met.
telefon 733 793 117
www.kontejnerydoprava.cz

Kontejnery.Vrchoviny@seznam.cz

SERVIS ŽALUZIE
VÝROBA – PRODEJ – MONTÁŽ – SERVIS

Žaluzie vnitřní, venkovní, vertikální,
látkové roletky, venkovní rolety,

lamelové dveře, sítě proti hmyzu,
těsnění oken, dveří, markýzy, plisé,

japonské stěny

Vrchoviny 122
Nové město nad metují

tel.: 733 309 616
e-mail: mervart.ladislav@quick.cz



 

 

 

 

Město Nové Město nad Metují ve spolupráci s Diakonií Broumov 
 

VYHLAŠUJE 
 

HUMANITÁRNÍ SBÍRKU 
 

7. listopadu 2020 
od 9:00 do 11:00 hodin 

v areálu bývalých kasáren 
 

 letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské) 
 lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon  
 látek (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 
 domácích potřeb - nádobí bílé i černé, skleničky - vše nepoškozené 
 peří, péřových a vatovaných přikrývek, polštářů a dek  
 obuvi - veškerá nepoškozená 
 
VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 
 ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce –  

z ekologických důvodů 
 nábytek, jízdní kola a dětské kočárky (ty se transportem znehodnotí) 
 znečištěný a vlhký textil 

 
Příjezd z ulice Československé armády bude označen šipkami. 

 
Rádi bychom Vás požádali, abyste věci odevzdávali zabalené do igelitových 

pytlů či krabic, z důvodu možnosti poškození při transportu. 
Děkujeme Vám za Vaši pomoc! 

 
Bližší informace Vám rádi sdělíme na tel.: 491 419 605, 491 419 603. 

  
Občanské sdružení Diakonie Broumov je nezisková organizace, která 

poskytuje sociální služby pro občany z okraje společnosti - materiální pomoc 
sociálně potřebným, azylové ubytování i pracovní příležitost.  

Podrobnosti naleznete na: www.diakoniebroumov.org 

T-Mobile přináší superrychlou
optickou síť do Nového Města nad Metují

T-Mobile staví optickou síť v celém Česku a nyní začne 
připojovat i první lokality v Novém Městě nad Metují. 
Domácnosti získají přístup k nejmodernějšímu 
superrychlému internetu s rychlostí až 1 000 Mb/s 
a digitální televizi.

Co to vlastně optická vlákna jsou? 
Optické připojení je nejrychlejším a nejstabilnějším 
internetovým připojením. Je vedeno speciálními kabely
z optických vláken, ve kterých se signál šíří rychlostí 
světla.

Optická síť má spoustu výhod. Tou největší je rychlost
a stabilita internetového připojení, které je bez omezení.
A oproti WiFi připojení zase nedochází k výkyvům
v závislosti na počasí.

Kdy se na novou optickou síť můžete těšit?
Již příští rok odstartuje T-Mobile připojování prvních lokalit 
ve vašem městě.

Co vám nová síť přinese?
Získáte možnost připojení k nejmodernější optické 
technologii, která vám nabídne internetovou rychlost
až 1 000 Mb/s a přístup k digitální televizi s více jak 150 
programy. Díky optické síti od T-Mobile budete moci hrát 
hry a sledovat online filmy v nejvyšší kvalitě. 

Chcete připojit svůj dům k optickému internetu?
Ozvěte se nám prosím na LOSKY s.r.o,  Markéta Šafránková,
e-mail: m.safrankova@losky.cz, mobil: +420 777 267 117.

Další informace o optickém internetu od T-Mobile naleznete 
na t-mobile.cz/optika

21031054 Optika_Nove Mesto nM_184,6x133,3.indd   1 24.08.20   13:45




